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ÖZET 

MUHASEBE MESLEK MENSUPLARININ ENTEGRE RAPORLAMAYA 

İLİŞKİN FARKINDALIK DÜZEYLERİNİN TESPİTİ: BİR ALAN 

ARAŞTIRMASI 

ZEYNEP GÖKSUN 

Yüksek Lisans Tezi, İşletme Ana Bilim Dalı 

Danışman: Dr. Öğr. Üyesi ERKAN UZUN 

Mayıs 2023, 82 sayfa 

Entegre raporlama küresel piyasalarda varlığını devam ettirilebilmesine,rekabet 

edebilmesine, potansiyel yatırımcıların işletmeye yatırım yapmasına katkı sağlamaktadır. 

Bununla birlikte bazı çıkar gruplarının ihtiyaç duyduğu finansal veya finansal olmayan 

verileri açık, anlaşılır, karşılaştırılabilir, doğrulanabilir, gerçeğe ve ihtiyaca uygun bir 

dille sunmayı amaçlamaktadır.Bu amaç doğrultusunda  işletmeler finansal veya finansal 

olmayan raporları düzenleyerek çıkar grupları olarak tanımlanan başta devlet olmak 

üzere, çalışanlar, ortaklar, potansiyel yatırımcılar, sivil toplum kuruluşları ve kredi 

kuruluşlarının kullanımına sunmaktadır. Çalışmada Ankara ilinde bağımlı veya bağımsız 

olarak faaliyet gösteren muhasebe meslek mensubuna entegre raporlama konusunda 23 

ifade yöneltilmiştir. Beş farklı boyut altında toplanan bu ifadeler muhasebe meslek 

mensuplarının entegre raporlamaya ilişkin farkındalık düzeylerini ortaya koymaktadır. 

Çalışmaya geri dönüş sağlayan 388 muhasebe meslek mensubundan elde edilen veriler 

ile analiz edilmekte ve bulgular açıklanmaktadır. Çalışmada verilerin normal dağılım 

göstermesinden dolayı t-testi ve anova testine analizleri uygulanmaktadır. Çalışmada 

demografik özellikler açısından muhasebe meslek mensuplarının farkındalıklarının olup 

olmadığı analiz edilmektedir. Çalışma sonucunda eğitim düzeyi, aylık gelir, mesleki 

deneyim, mesleki unvan ve entegre raporlama bilgisi açısından katılımcı farkındalığının 

olduğu ortaya konmaktadır. 

 

Anahtar Kelimeler: Muhasebe, Entegre Raporlama, Finansal Raporlama, 

Kurumsal Yönetim, Kurumsal Raporlama, Sürdürebilirlik Raporlaması  



 

 

ii 

 

ABSTRACT 

DETERMINING ACCOUNTING PROFESSIONALS AWARENESS LEVELS 

REGARDING INTEGRATED REPORTING: A FIELD RESEARCH 

ZEYNEP GOKSUN 

Master Thesis, Department of Business Administration 

Supervisor: Asst. Prof. ERKAN UZUN 

May 2023, 82 pages 

Integrated reporting contributes to its existence in global markets, its ability to 

compete, and potential investors to invest in the business. In addition, it aims to present 

the financial or non-financial data needed by some interest groups in a clear, 

understandable, comparable, verifiable, truthful and need-appropriate language. partners, 

potential investors, non-governmental organizations and credit institutions. In the study, 

23 statements about integrated reporting were directed to professional accountants 

operating independently or independently in Ankara. These statements, gathered under 

five different dimensions, reveal the level of awareness of professional accountants 

regarding integrated reporting.The data obtained from 388 professional accountants who 

returned to the study are analyzed and the findings are explained. Because of the normal 

distribution of the data in the study, t-test and anova test analyzes are applied. In the study, 

it is analyzed whether the awareness of accounting professionals in terms of demographic 

characteristics. As a result of the study, it is revealed that there is participant awareness 

in terms of education level, monthly income, professional experience, professional title 

and integrated reporting knowledge. 

 

Keywords: Accounting, Integrated Reporting, Financial Reporting, Corporate 

Governance, Corporate Reporting, Sustainability Reporting 
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GİRİŞ 

Küreselleşmeyle işletme faaliyetlerinin sonuçlarını dünya ölçeğinde bir çok kişi 

tarafından takibi yapılabilmektedir. Finansal tabloları kullanan ve bunları adlandıran; 

yatırımcılar, tedarikçiler, müşteriler, pay sahipleri ve finansal kuruluşlar ile birlikte kamu 

otoritelerinde yer alan kişilerin faaliyetlerinin sonucunda işletmeye yönelik almış 

oldukları kararlar yer alır. Yatırım kararlarının temelinde bulunan finansal bilgiler de 

yerini almaktadır. Finansal tabloların önemini ve işlevlerini her daim koruyabilmek ve 

finansal tabloların hızla değişen piyasa koşullarına ayak uydurabilmesi için işletmelerin 

yaratmış oldukları değeri ortaya çıkartmak ve ilgili karar alıcıların beklentilerinin 

karşılanabilmesi hususunda yetersizlerdir. Bu durum artık finansal tabloların finansal 

sonuçlarına bakılarak yatırımcıların dikkatini çekmek, kurumsal itibarın ve değerlerinin 

arttırılması çok fazla mümkün olamamaktadır 

İşletmeler, birçok dış faktörlerin etkisi altında kalmaktadır. Bu faktörler ekonomik 

olabileceği gibi sosyo-politik ve çevresel de olabilmektedir. İşletmelerin sahip olduğu 

finansal raporlama sistemi geleneksel ve yetersiz olduğundan bu faktörlerin etkisini 

ortaya koyamamaktadır. Bu eksiklik ve yetersizliği ortadan kaldırmak ve çıkar gruplarına 

daha açık, anlaşılır ve karşılaştırılabilir bilgiler aktarabilmesi kurumsal bir yönetim 

anlayışı ve sosyal sorumluluğu kendisine misyon edinmiş işletmelerin görevidir. 

Belirlenen bu misyonlar sürdürülebilirlik raporlarıyla mümkün hale gelmektedir. 

İşletmeler hem bu misyonu yerine getirmek için hem de çıkar gruplarının daha kolay bir 

şekilde finansal raporlamayı anlayabilmesi amacıyla yeni bir raporlama sisteminin 

gerekliliğine karar vermiştir. Bu zorunlu gereksinim finansal raporların daha kapsayıcı 

olmasını, geçmiş verilerin yanında gelecek beklentisinin de yer almasını sağlayan entegre 

raporlama ihtiyacını açıkça ortaya koymaktadır. Entegre raporlamayla beraber 

işletmelerin, hem finansal hem de finansal olmayan verileri analiz edilecek ve daha doğru 

yatırım kararları alınacaktır.  

Finansal raporlar işletmenin geçmişinde bulunan bilgilerin yer yüzüne çıkmasına 

olanak sağlar. Bu finansal raporlamalar; Yatırım yapanlar, kreditörler ve diğer 

katılımcılar tarafından şirketin faaliyet alanların devamlı olması ve ilerisi için değer 

yaratabilme bakımından sınırlı olduğu görülmektedir. ancak bilgi kullanıcılarının işletme 

hakkındaki değerlendirmeleri yapılırken geçmişteki bilgilerin yanında geleceğe yönelik  

bilgilere de iktiyaçın olduğunu amaçlamışlar. Bu amaçla günümüz şartlarında uygulanan 
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bu raporlara ise entegre raporlama denilir. Entegre raporlama kurumun yada bir şirketin 

kendi içinde bulunan finansal ve ya finansal olmayan dökümalarını bir araya getirirerek 

gelecekte bize nasıl bir değer yaratılabilmesinin ortaya çıkmasında fayda sağlayan 

raporlamalar olarak karşımıza çıkmaktadır. Güney Afrika bu sistemi benimsemiş ve ilk 

olarak uygulayan ülkelerin arasında yerini almıştır. Bu açıdan entegre raporlama 

uygulanma zorunluluğu olan tek ülkedir. Türkiye ise entegre raporlama uygulaması 

konusunda bir çok ülke gibi henüz başlangıç aşamasında yer almaktadır. 

Entegre raporlama hem finansal hem de finansal olmayan verilerin bütünleşik bir 

şekilde sunulması gerekliliğini ortaya koyan bir uygulamadır. Çalışmanın temel amacı 

Ankara ilinde faaliyet gösteren bağımlı ve bağımsız muhasebe meslek mensuplarının 

entegre raporlama farkındalığını tespit etmektir. 

Bu amaca ulaşmak amacıyla Ankara ilinde faaliyet gösteren hem bağımlı hem de 

bağımsız muhasebe meslek mensuplarına entegre raporlama ile ilgili ifadeler 

yöneltilmiştir. Geri dönüş sağlayan 388 muhasebe meslek mensuplarının cevapları SPSS 

25.0 programı aracılığıyla analiz edilmiştir. Verilerin normal dağılım göstermesinden 

dolayı çalışmada T-Testi ve Anova testi analizleri gerçekleştirilmiştir. Elde edilen 

bulgular yorumlanarak çalışmanın üçüncü böülümde ve sonuç ve öneriler kısmında 

açıklanmaktadır.  

Birinci Bölüm; Kurumsal yönetim kavramı, kurumsal yönetimi önemli hale 

getiren sebepleri, kurumsal yönetimin tarihsel gelişimi, kurumsal yönetimin temelinde 

bulunan ilkeleri, kurumsal yönetimle ilgili yaklaşımları ve son olarakta kurumsal 

raporlama kısmına değinildi. 

İkinci Bölüm; Entegre raporlamanın doğuşu, entegre raporlamanın tanımı, entegre 

raporlamanın amacı, entegre raporlamanın gelişim süreci, entegre raporlamanın ana 

özellikleri ve sorumlulukları, entegre raporlamanın faydaları, uluslararası entegre 

raporlama çerçevesi ve son olarak entegre raporlama ve diğer raporlamalar arasındaki 

ilişkiye değildi. 

Üçüncü Bölüm; Çalışmada literatür taraması, çalışmanın amacı, çalışmanın 

yöntemi, çalışmanın sınırlılığı, çalışmada yapılan analizler, katılımcılara ilişkin 

tanımlayıcı analizlere yer verildi. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

KURUMSAL YÖNETİMİN KAVRAMSAL ÇERÇEVESİ 

Çalışmanın bu bölümünde, kurumsal yönetimin nasıl geliştiğine bize sağladığı  

değerlere ve faydalarına değinilecektir. Öncelikle; İş dünyası ve bilim dünyasının en 

fazla tartışılan konularından birisi de kurumsal yönetim olmuştur. Kurumsal yönetimi 

incelediğimizde işletme sahiplerinin, hisse sahiplerine ve diğer menfaat sahibi kişilere 

fayda sağlayabilecek şekilde yönetilmelidir. Kurumsal yönetim yatırımcı ve toplumun 

refah ve güvenliğini sağlamada önemli bir rol üstlenir. İşletmeler hisse sahiplerinin ya 

da pay sahibi olanların işletme ile ilgili kişi veya kurumlara, finansal veya finansal 

olmayan bilgileri sunmakla yükümlüdürler. İlgili kişilere sunulan bilgilerin açık, 

anlaşılabilir ve erişilebilir olmasıda önemlidir. Bu yüzden de işletme yatırımcısının 

güvenini kazanabilmek ve yatırımcılarını her daim koruyabilmek için kurumsal 

yönetim anlayışını benimseyebilmelidir  (Topal,2019:3). 

1.1.Kurumsal Yönetime Genel Bakış 

Kurumsal yönetim, şirketlerin yaşadığı finansal skandallara ve yolsuzluklara bir 

çözüm bulunması amacıyla üzerine tartışılan bir konu haline getirildi. Özellikle 1990’lı 

yıllardan itibaren oldukça önemli bir kavram olarak gelmektedir. Kurumsal yönetim 

kavramı Türkiye’de eskiden gönüllülük esasına dayalı bir uygulama olarak karşımıza 

çıkmış olsada bu durum 2012 yılında entegre raporlama kavramı uygulamaları yasal bir 

zemin halini aldı. Kurumsal yönetim uygulaması, işletme içinde ve dışında, finansal olan 

veya olmayan verilere ihtiyaç duyan çıkar grupları arasındaki ilişkiyi düzenleyerek pay 

sahiplerinin korunması amaçlanır. Potansiyel yatırımcıların işletmeye olan güveninin 

arttırılmasında ve işletmenin rekabet edebilir, sürdürülebilir ekonomik performansın 

artırılmasında önemli hale getirildi (selimoğlu ve yazıcı,2021:116). Kurumsal yönetim 

uygulaması işletme değerlerini maksimize edebilmek, pay sahiplerinin çıkarlarının her 

daim korunabilmesi ve belirlediği hedeflere ulaşılabilmesi için bu süreçlerin ayrıntılı 

şekilde izlenebilmesini kontrol altına alınmasıyla optimize edilir (Bunget vd., 2020:3). 

Gönüllülük esasıyla başlayan ve yasal bir zemine kavuşan kurumsal yönetim uygulaması, 

işletmenin verimliliğinin arttırılması ve hisse sahiplerine güzel kazançlar elde edilmesi 

için kamuya zarar verilmeden iyiliştirme ve geliştirmesi yer alır. Bu uygulamanın ortaya 

çıkmasının amaçlarını verimliliğin artırılması, pay sahiplerinin uzun vadeli kar elde 

etmelerine katkı sağlamak amacıyla kendi çıkarlarını pay sahiplerine kamununda 
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çıkarları gözeterek iyileştirmek için ortaya çıkarılmıştır. İşletmeler günlük faaliyetlerini 

sürdürebilmesi ve rekabet edebilmesi için güçlü sermaye yapısına sahip olmalıdır. Bu 

güçlü sermaye yapısına sahip olabilmesi için potansiyel yatırımcılara ihtiyaç 

duyulmaktadır. Potansiyel yatırımcılar ise, işletmelere yatırım yapmak için niteliksel 

finansal tablolara ve finansal olmayan verilere ihtiyaç duyamaktadır. Bu amaçla 

işletmelerde doğru bir şekilde uygulanacak kurumsal yönetim uygulamaları ile hem 

potansiyel yatırımcılar korunacak hem de işletmenin daha güçlü bir sermayeye sahip 

olması sağlanacaktır (Boztosun ve Aksoylu,2016:111-112). 

1.2.Kurumsal Yönetim Kavramı  

Kurumsal yönetim kavramına duyulan önemin daha detaylı ele alınmasına  açık, 

anlaşılır ve şeffaf bir tanımlamanın yapılmasına katkı sağlanmaktadır. Bu ilgi ve önemden 

dolayı birçok araştırmacı bu kavram üzerine odaklanmış ve birçok farklı tanımlamalar 

çıkmıştır. Kimi araştırmacılar kısa ve öz tanımlamada bulunurken bazı araştırmacılar 

daha detaylı tanımlamalar yaparak kurumsal yönetim kavramının yaygınlaşmasına ve 

gelişmesine katkı sağlamışlardır (Esen ve Yılmaz,2015:222).  

Ataman vd. (2017) çalışmalarında kurumsal yönetim de , işletme sahibi olanların 

ve yönetici olan kişilerin sadece olmadığı işletmedeki bütün pay sahiplerinin uyması 

gerektiği bazı ilkelerinde olduğunu görebilmekteyiz (Ataman vd. ,2017:163). Kurumsal 

yönetimi özetlersek işletmelerin iyi,dürüst ve doğru bir şekilde yönetilebilmesi en önemli 

amaç ve gayelerine ulaşabilmek için temel ihtiyaçların neler olduğunu bilip bu ilkelerden 

de yaralanabilmek için, işletmede bulunan tüm pay sahipleri ile çıkarların gözetildiği bir 

yönetim felsefesi oluşturur. 

1.3.Kurumsal Yönetimi Önemli Hale Getiren Nedenler  

Kurumsal yönetime ihtiyaç duyulduğunda, katılımcılar ve hisse sahipleri arasında 

ortaya çıkan çıkar mücadelelerine sebep olacak kaynakların vekâlet problemini çözmeye 

olanak sağlar. Oluşacak çıkar çatışmasına mülk ve hak sahipliğinin birbirlerinden farklı 

bir amaçla ayrılabilmesi ve bir bütünlük oluşturabilmesi hedeflenir. Bunun sonucunda 

kurum sahibi olan kişiler ile birlikte kuruma tahsis edilmiş olan varlıkları değerlendirme 

yetkisine sahip olan yöneticiler arasında da görüş ayrılıkları meydana gelebilmektedir. 

Yöneticilerle sermaye sahipleri arasında çıkar çatışmalarında yönetici kendi menfaatlerini 

her daim ön planda tutar. Kurumsal yönetimde İşletme faaliyetlerine yönelik yanıltıcı 

eksik veya yanlış bilgi verme eğilimi de gösterilebilir. Kurum tarafından doğabilecek 
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başarısızlıkların sistemsel krizlerin müdahale edilip önlenebilmesi hisse sahipleri ve diğer 

hisse sahiplerinin tüm haklarının korunması için işletmelerin kurumsal yönetimine bağlı 

olan ve bu temel ilkelerin doğrultusunda yönetilmelidir. Bu yüzden kurumsal yönetim 

günden güne daha değerli bir hale getirilmektedir. Becht vd. (2002)’nin çalışmalarında, 

kurumsal yönetimin kalıcı bir hale gelmesinde başlıca sebepler; 

 Son 20 sene içinde dünyada özelleştirme dalgası ve ikinci emeklilik fonu olarak 

yeniliğine özel tasarruf arttılması, 

 1980 lerde oluşan Devralma Dalgası, 

 Serbestleşme ve Sermaye Piyasalarının Bütünleşmesi,  

 1998 de Doğu Asya Kriziyle Gelişmekte olan ülkeler ile kurumsal yönetimin 

dikkat çekmesi,  

 Amerika Birleşik Devletleri’nde yakın zamanda etkisinin görüldüğü kurumsal, 

başarısızlıklar ve  skandallar dizisidir. 

1.4. Kurumsal Yönetimin Tarihsel Gelişimi 

1990’lı yıllardan itibaren gün geçtikçe daha da önem kazanan kurumsal yönetim 

anlayışı  ilk olarak avrupa ülkelerinde olmak üzere dünya genelinde faaliyet gösteren 

işletmelerde yaygın bir şekilde kullanılmaya başlanmıştır. Bunun beraberinde hemen 

hemen dünyanın her yerinde ve ülkemizde kurumsal yönetime verilen değer her geçen 

gün daha da önemli bir hal aldı. Bazı yön gösterici raporlar ve tavsiye içerikli bilgiler 

hazırlanması zorunluluk gereken yasal düzlenmeler yapılması planlanıldı. Kurumsal 

yönetim kavramı her geçen gün daha anlamlı hale getirildi (Yüksel,2017:7). 

1.4.1. Dünya’da Kurumsal Yönetimin Tarihsel Gelişimi  

Kurumsal yönetim anlayışı , kurum içinde başarısızlık ya da sistemin oluşturacağı 

krizlere yönelik sorunların geçmiş yıllardan bu zamana dek çözülmeye yönelik 

çalışmaları planlamaktadır. Bu anlayışın gelişmediği 1700’lü yılların başında “south sea 

bubble (güney denizi balonu)” olarak adlandırılan finansal yıkım dönemine rastlanılmıştır 

(Yüksel,2017:7). Güney denizi şirketi, Güney Amerika’da 1711 yılından itibaren faaliyet 

gösteren britanya menşeli sermaye şirketidir. Geçmiş yıllarda ispanyada veraset savaşları 

yüzünden bir takım antlaşmalar yapıldı. Amerika sömürgeleri İspanyanın güneyinde tekel 

konumuna getirtti. İngilterenin üstünde bulunan borçları kendi borçları gibi 

sahiplenilmesi ve şirketin sahip olduğu hisseler üzerine 1720 yıllar da vurgunculukla 
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finansal yıkımlara sebebiyet verdi. Güney denizine ait olan hisselerin bir çoğu balon olup 

patladı. Bu yüzden bir çok insan varlığını kaybetti  (Kurtoğlu ve Fırat,2014:46). 

Bu finansal yıkım sonrasında ortaya çıkan bir diğer spekülatif balon ise, 2000 

yılında gerçekleşen Dot-Com olayıdır. Bu dönemde teknolojiyle ilgilenen firmaların 

bulunduğu borsa endeksi NASDAQ’da bulunan senetlerin yüksek oranda ederinden daha 

aşağı düşmesi ile ufak şirketlerin hemen hemen hepsi iflas etmiş, büyük şirketler ise 

yoğun finansal sorunlarla karşılaşmıştır (Tekin,2016:194). Meydana gelen küresel 

krizlerin en başında bu duruma sebep olan etmenlerden birisi ülkelerin ve işletmelerin 

sahiplerinin kurumsal yönetim politikalarında yeterli bilgiye sahip olmamalarından 

dolayı kurumsal yönetim kavramının önemi her geçen gün daha çok artmaktadır. Oluşan 

her problem de ve bu problemden ortaya çıkan her ihtiyaçın kurumsal yönetim konusuna 

yeni bir rapor ve belge olarak yayımlanmasına zemin oluşturdu. Bu yeni düzenlenmelerin 

kurumsal yönetimin tarihsel bulgulara bir  yeni belge  eklenilmesinede fayda sağlanmış 

oldu. Literatürde bu rapor ve düzenlemenin ilk kez kabul eden kurumsal yönetimin tüm 

yönleriyle ele aldığı ilk rapor, Cadburg raporu olarak bilinen kurumsal yönetimin finansal 

boyutu bu rapordur. Bu rapor ilk olarak yönetim kurulunun yapısı ve sahip olduğu 

sorumlukları incelemiş ve en iyi uygulama kodu olarak kısaca özetlenmiştir. Daha 

sonrasında denetçi rolünde olanlar ele alınmış, muhasebe konusunda uzman olanlara bir 

kaç tavsiyede bulunulmuş ve hisse sahiplerinin hak ve sorumlukları incelendirilmiştir 

(Yüksel,2017:8).  

OECD tarafından, 1999 yılında kurumsal yönetimin temel ilkeleri yayımlandı. Bu 

ilkeler bazı gelişmeler ve değişimlerden dolayı hem 2004 hem de 2014 yıllarında 

güncellenmiştir. Değişim ve gelişmelere göre güncellenen ilkeler, 2015 yılında 

“G20/OECD kurumsal yönetim ilkeleri” başlığı altında yayımlandı. Bu ilkeler 

onaylandığı tarihten günümüze kadar kurumsal yönetimde olay örgüsü olarak gündemde 

kalmayı başardı. Bu ilkeler sayesinde Türkiye’de bulunan işletmelerin kurumsal yönetim 

ilkelerinin temelleri oluşturuldu (Ertuna ve Tükel, 2008:8). 

1.4.2. Ülkemizde Kurumsal Yönetimin Tarihsel Gelişimi  

Yurtdışı bölgelerinde faaliyetlerinin sürdüren kurumsal yönetim konusunda da 

çalışmalar yapan yabancıların gerisinde kalmamak için bizde ülkece ekonomik çalışmalar 

ve düzenlemeler ile ilgili birçok çalışmalara katkı sağlamaya çalıştık (Erdönmez,2003:44-
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45). Kurumsal yönetim konusunda Türkiyede yapılmış olan ilk çalışma; 2002 tarihinde 

TÜSİAD ile birlikte yapıldığını görmemiz mümkündür. Söz konusu projelere bazı 

yönetim kurulu üyelerinin destek verdiğini, performans değerlendirmesine ilişkin kodlara 

yer vermiştir. Sermeye Piyasası Kurulu (SPK)’nun kurumsal yönetim ilkeleri konusuna 

değinmesi 2003 yılı içerisinde gerçekleşmiştir (Alp ve Kılıç, 2014:107). 

 SPK, özellikle 2003 yılının temmuz ayında bu ilkeleri geniş kitlelere yaymak, 

kullanımı artırmak amacıyla “sermaye piyasası kurulu kurumsal yönetim ilkelerini” 

bünyesinde yayımlamıştır. Sermeye piyasası kurulu tarafından yayımlanması gönüllülük 

esasına dayalı bulunan bu temel ilkeler pay sahibi olan kimseler yâda şahıs şirketlerinin 

kamu kesimi yönetim kurulu olmak üzere bölümleri bulunmaktadır. Dünya genelinde yer 

alan gelişmelerin ve piyasa koşullarının getirdiği yenilikle SPK yayımlamış olduğu 

ilkeleri 2005 yllarında revize ettirdikten sonra son haline kavuşmuştur (Ertuna ve 

Tükel,2008:8).  

 İMKB Borsası bünyesinde 2005 yıllarında kurumsal yönetimlerin endeks kısmı 

şekillendirildi. Kurumsal yönetim ilkelerine gerekli şekilde uyum sağlanmasıyla işletme 

sahiplerinin fiyatlarını ve kazançlarını şeffaf bir şekilde ölçülebilmesi geçmiş yıllarda 

sağlanılmaya çalışıldı. Kurumsal yönetimin temelinde başarılı şekilde uygulama yapan 

işletmeler ve yatırımcılar tarafından da daha kolay tanıtılması sağlanıldı. Bankacılık 

Düzenleme ve Denetleme Kurulu 2006 yılında kurumsal yönetimle ilgili düzenlemeler 

ve çalışmalarda bulunuldu (Alp ve Kılıç,2014:106). 

1.5. Kurumsal Yönetimin Amacı 

Kurumsal yönetim uygulamalarının temelinde, dışsal sistemlere bağlı hisse 

sahipleri ile yöneten kişiler arasında içsel sisteme bağlı büyük pay sahibi olan kişilerin 

ortaklığına sahip olduğu kişiler ile birlikte oluşucak menfaat çatışmalarının azaltılması 

sağlanılmaktadır (Kargın,2006:33). Kurumsal yönetimin temelinde bulunan amaçlar; 

piyasanın güvenini sağlayabilmek ve ekonomik verimliliğin artırılmasına yönelik yapılan 

çalışmalar ile finansal piyasaları destekleyerek büyüme ve gelişmeleri ilerletebilmektedir. 

Bunları finanse edecek istikrara katkıda bulunabilmek için bu piyasalara ev sahipliği 

yapacak olan yatırımcıların güven duygusunu da arttırabilmesi amaçlanır. Bunun için 

kurumların sermaye paylarındaki maliyetini düşürerek, ilk pay sahiplerini içeren işletme 

yöneticilerin çıkarlarını ve diğer hisse sahiplerinin çıkarlarının korunmasına yardımcı 

olur (Vural ve Bat,2011:37). 
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İşletme sahibi olan kişilerden ortaya atılması gereken beklentilerin ve oluşacak 

faaliyetler ile başta hisse sahipleri olmak üzere tüm pay sahiplerine değer yaratıldı. Hisse 

sahibi ortakların diğer tüm ortakların aynı amaca hizmet etmek için bir yönetim sistemi 

kurulması gerektiği ve bu sistem ile faaliyetlerin yürütülebilmesi için çıkarılan yasa ve 

düzenlemelere uygun bir şeklide davranış sergilenildi. Bu faaliyetler konusunda bilgi ve 

belgelerin hisse sahibi ortaklara doğru bir şekilde sunulması işletme sahibine ve diğer 

ortaklara olan güveni daha çok artmasına sebep oldu. Bu sayede de işletmelerin itibarı 

arttırılmış olundu . Bu sistem sayesinde kurum içinde bulunan tüm hisse sahibi ortaklara, 

kurum içindeki faaliyetlere yönelik tam zamanlı doğruluğu kabul edilmiş dürüst bilgilerin 

karşı tarafa aktarılması sağlatıldı. Bu bakımdan kurum içinde yalın, anlaşılır bir dille belli 

başlı hesapların hepsini verebilir hale getirtirildi. Aynı zamanda sorumlu olduğu ilkelere 

hâkim ve verilen hakları yönetecek kişi diğer tüm pay sahibi ortakların haklarını da her 

daim gözeterek koruyabilmesi amaçlandı.Sonuç olarak kurumsal yönetimde en küçük 

yapı olarak işletmelere, yöneticilere ve hissedarlara en büyük yapı olarak alıcılara, ürün-

mamul tedarik edenlere, potansiyel yatırımcılara, devlete, ekonomiye kısaca tüm çıkar 

gruplarına fayda sağlandı (Yüksel,2017:13-14). 

Kurumsal yönetim, çalışanlardan en üst yöneticilere kadar tüm tarafların çıkar ve 

menfaatlerini güçlü bir iç denetiminin sağlanması işletmenin faaliyetlerinin sonucunda 

kâr etmesi amaçlanır (Cengiz,2013:405). Kurumsal yönetimin amaçları aşağıdaki şekilde 

özetlenebilir (Çonkar vd.,2011:87): 

 Yatırımcıların sahip oldukları hakları daha iyi koruyabilme,  

 Hissedarlara eşit ve adil bir şekilde müdahale edilmesi, 

 Doğrudan işletme temel alındığında iş ilişkisi bakımından menfaat gütmekte olan 

hak sahibi kimselerin haklarını koruyabilmek ve sahip oldukları hakları güvence 

altına almak , 

 İşletme raporlarının, varlık ve kaynakları aktarmasında şeffaflığı sağlayabilmek  

ve  anlaşılabilir  bir dil ile kamuoyuna bilgi sunmak, 

 Yönetim kurulunun sorumluluğunda olan yetkileri net olarak belirleme,  

 Büyük pay sahibi olan hisse sahiplerinin azınlıkta bulunan pay sahiplerinin 

paylarına el koyulmasına engel olunulması, 

 İşletme kârlarının eşit orantılı olacak şekilde paylaştırılmasını sağlanmasıdır. 
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1.6. Kurumsal Yönetimin Sağladığı Faydalar 

Hisse sahipleri sahip oldukları hakları koruyup, güvence altına alınabilmesi için 

belli başlı çalışmalar yapılmasıyla kurum yönetiminde de işletmelere veya diğer ülkelere 

fayda sağlanmayı amaçlar. Bu çalışmalar işletmelerin incelenmesi, gözlem yapılabilmesi 

için kurum bakımından yönetim ve işletme sahiplerine sağlayacağı faydaları kısa vadeli 

olmaktan daha cok uzun vadeli ve herkes tarafından bilinen ölçekli olması esas alınır. 

Aynı zamanda bakıldığında tek yerel ortaklıklar ile sınırlandırılmayıp birçok işletmeler 

etkin, verimli olabilmek için kurumsal yönetim uygulamalarını dikkate almalıdır. İşletme 

yönetiminde uygulanabilecek birçok fayda sağlayacak bilgiler aşağıdaki gibi karşımıza 

çıkabilmektedir (Aktan,2013:170). 

 İşletmenin finansal piyasalarda  ihtiyaç duyduğu finansmana daha kolay bir 

şekilde ulaşmasına katkı sağlamak,  

 İşletme  varlıkların değerini yükseltmek ve iyi yönetilebilmesini sağlamak için 

işletme içindeki varlıkların doğru şekilde kurumsal yönetime fayda sağlanması ve 

bu sayede de işletmelerin değerinin arttırılması amaçlanır, 

 Likidite sorunu yaşayan işletmelere nakit girişi sağlanabilmesi,    

 İşletmeler de ortaya çıkan mali krizlerin daha az zarar ile atlatılabilmesi, 

 Şefaf ve hesap verilebilirlik ilkeleri acısından yönetimde oluşan yolsuzlukların 

azaltılabilmesi, 

 İşletme kârlılılığının artışı sağlanabilmesi, İşletmenin rekabet gücünü artırabilir. 

Kurumsal yönetim anlayışını benimseyen ülkelerin ekonomileri gelecek kaygısı 

gütmediği ve uluslararası piyasalarda var olabilme, rekabet edebilme gücüne ulaşmak için 

her daim çalışmalar yapılmalıdır. Kurumsal yönetim uygulamalarının ülkeye sağlayacağı 

faydaları özetlemiş olursak (Aktan,2013:171); 

 Rekabet edebilme gücünün artırılması amaçlar, 

 Oluşabilecek krizlerin en az zarar ortadan kaldırılmasına katkı sağlar, 

 Ülkelerin küresel piyasalarda rekabet edebilmesini sağlar,  

 Ülkelerin sermaye piyasalarını olumlu yönde etileyerek daha aktif ve verimli hale 

gelmesine katkı sağlar.  

 Yurtiçi tasarrufların gelişmesine imkân sağlar, 

 Performansa dayalı çalışmalar makroekonominin yükselmesinde etkilidir. 
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Finans kaynağına yakın olan işletme sahipleri malların maliyetlerini düşürmeye 

yönelik çalışmalar ve yatırımların daha fazla arttırılmasına olanak sağlamaya yönelik 

çalışmalarda bulunur. Bu fazla artışın ekonomideki işsizliğin düşürülmesine ve istihdam 

kapasitesini genişletilmesi amaçlanır (Aktan,2013:171). 

1.7. Kurumsal Yönetimin Temel İlkeleri 

Kurumsal yönetim uygulamalarının , ülkelerin yasal  düzenlemelerin, kuruluşların 

belirli kısımları farklı olduğu gözlemlensede tüm kurumsal yönetim uygulamalarında dört 

temel ilke üzerine fikir birliği sağlanmıştır. Bu ilkeler; adil davranma, şeffaflık, hesap 

verilebilirlik ve sorumluluk ilkeleridir (Boztosun ve Aksoylu,2016:113). Bu ilkeler ve 

açıklamaları aşağıda temel yönleri ile ifade edilmiştir. 

1.7.1. Adil Davranma 

SPK aracılığı ile kurumsal yönetimle beraber düzenlenen adil olabilme ve eşitlik 

ilkesi diye geçmektedir (Doğan,2007:51) Eşitlik ilkesi; “şirket bünyesinde 

gerçekleştirilen işlemlerin, tüm çıkar gruplarına eşit davranılması ve olası çıkar 

çatışmalarının önüne geçilebilmesini sağlar” şeklinde tanımlanmaktadır. Üst yönetimin, 

işlemleri gerçekleştirme sürecinde çıkar gruplarına eşit davranılmadığı  algısının 

oluşması işletmenin sahip olduğu güveni zedeleyebilir (Dinler,2009:3).  

Adil davranma ilkesi; Her hissedarın bazı hakları sahip olduğu ve herkes 

tarafından onaylanması gerektiğini ve bu hakların temel başlıkların gruplandırıldığını 

aşağıdaki şekilde açıklamaktadır (Aktan,2013:157): 

Ana Ortaklık Hakları;  

 Genel kurul birleşimlerinde bulunarak  oy kullanımı hakkına sahip olma,  

 Azınlık hakkı bulunanlar, 

 Bir takım kazanç oranı elde etme, 

 Yapılan ortaklıklarda fayda sağlama ve gerekli bilgileri alabilme, 

 Pay sahiplerinin sorunsuz bir şeklide hisse devrini gerçekleştirebilmesidir. 

Temel Yatırımcı Hakları;  

 İşletme bilgilerinin açık, net  istenen süre içinde ve düzenli bir şekilde ulaşabilme,  

 Genel kurul birleşimlerinde bulunarak  oy kullanımı hakkına sahip olma,  
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 Yönetim kurulunda bulunan üyelere yönelik yapılan seçimlerde aktif  olabilme,  

 İşletme kazancından hisse oranına göre kazanç elde etmek,  

 Hem yatırımcıları açık ve anlaşılır bir dille bilgilendirmek hem de işletme yapısını 

etkileyen kararlara katılabilmektir. 

Bilgi Edinme Hakkı;  

 Kamuoyunu bilgilendirmek belirli politikalar çerçevesinde yapılması,  

 Hissedarlar kendi aralarında herhangi bir farkın sorun teşkil etmemesi,  

 Bu bilgilerin zamanında, açık ve anlaşılır bir dil kullanımı ve düşük maliyetten 

çıkar gruplarının kullanımına sunulmasıdır. 

Adil davranma ilkesi; çoğunlugun yada azınlığın içinde olmasıyla, paysahibi olan 

kişilerin haklarını savunma ve tedarikçilerle yapılan anlaşmaları bir nevi öngörebilmektir. 

Adil davranma, sadece pay sahiplerinin mülkiyetine girmeyip, daha kapsamlı ve geniş bir 

açıdan; çalışanlardan, müşterilere kadar kısaca işletme sahipleri ile aralarında çıkan çıkar 

ilişkisi olan tüm kesimelere yöneliktir (Paslı,2005:2-74). 

1.7.2. Şeffaflık 

Şeffaflık ilkesi, menfaat sahibi pay sahiplerinin her şeyden haberdar olabilmek ve 

işletmede de söz sahibi oldukları için ortak bir noktada da yolları kesişebilir. Bilme hakkı 

denilen kavram da menfaat sahibi olan kişilerin işletme de faaliyette bulunmaları bu 

sayede belirli stratejilerin olması sebebiyle bilgi toplamaları, kullanabilmeleri işletmenin 

bilgisi dâhilinde bulunulur (Tuzcu,2004:18). Kamuoyunu bilgilendirmeyi doğru zamanda 

güvenilir bilgilere tam eksiksiz anlaşılması kolay bilgilerin olması bu kaynakların kolay 

ucuz maliyetli şekilde olması çok büyük önem arz etmektedir. Bu açıdan çıkar gruplarına 

sunulan bilgilerin bu kavram açısından bazı özelliklere sahip olması gerekmektedir 

(Aktan,2013:158): Bu özellikler; 

 Bilgilerin açık ve anlaşılır olması,  

 Bilgilerin pay sahiplerinin ihtiyacına uygun olması,  

 Bilginin çıkar grupları tarafından uygun bir maliyet ile elde edilebiliyor olması,  

 Bilgiye ulaşmanın tüm çıkar grupları tarafından kolaylıkla sağlanmasıdır. 

Kavramı doğru analiz eden işletmeler, benimsenen yanlış uygulamaları kolaylıkla 

tespit etmekte ve bu yanlış uygulamaların düzeltilmesinden dolayı ortaya çıkacak 



 

 

12 

zararları en aza indirmektedir. Diğer taraftan da şeffaflığın olmaması durumunda 

işletmede hesap verebilirliğin pek de bir öneminin kalmayacağını ve bu durumun menfaat 

sahiplerinin işletme de oluşturacak işlemlerden ve faaliyetlerden haberlerinin olmamasına 

sebep olacaktır. 

1.7.3. Hesap Verebilirlik   

Bu kavram SPK yönetim kurulu üyelerinin, hisse sahiplerine açık, anlaşılır, şeffaf 

ve doğru verilerle hesap verebilmesi gerektiğini ifade eder. Bu kavram, gerçekleştirilecek 

eylemlerin sorumluluğunu üst yönetimin yüklenmesi gerektiğini ve bunu hisse 

sahiplerine açık bir şekilde göstermesinin zorunluluğunu ortaya koymaktadır (Yılmaz ve 

Kaya,2014:20). 

Acar (2008) çalışmasında, bu kavramın uygulanmasında bazı hususların yerine 

getirilmesi gerektiğini ifade etmektedir. Çalışmaya göre hususlar aşağıdaki gibi 

sıralanmaktadır:  

 Etkin iç kontrol sisteminin kurulması ve bunların çeşitli şekillerle denetime tabi 

turulması,  

 Değişen koşulların etkin iç kontrol sistemi ile değerlendirilebilmesi, 

 Denetimlerin bağımsız denetim firmaları tarafından yapılması olarak ifade 

edilmektedir. 

Şeffaflık ve sorumluluk ilkeleriyle iç içe geçmiş olan hesap verebilirlik ilkesi, 

işletme tarafından ele alınan sorgulama ve değerlendirme işlemiyle sağlanır (Demirbaş 

ve Uyar,2006:23). 

1.7.4. Sorumluluk  

Sorumluluk ilkesi, işletmelerin kurumsal işlemlerini, mevcut yasal düzenlemelere 

ve toplumun kabul ettiği değerlere uygun bir şekilde gerçekleştirilmesi gerektiğini ifade 

eder. Sorumluluk ilkesi, literatürde kurumsal sosyal sorumluluk kavramı şeklinde de ifade 

edilmektedir (Boztosun ve Aksoylu,2016:113). Bu kavram, işlemlerle ilişkili tüm 

tarafların toplumun çıkarlarına uygun bir şekilde finansal işlemler gerçekleştirmesi 

gerektiğini ortaya koymaktadır (Aksoylu,2013:167). 

Bu sorumlulukları aşağıdaki gibi ifade etmek mümkündür (Paslı,2004:68); 
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 İşletmenin gelecekteki hedeflerine ulaşacağı stratejileri belirleyip bu stratejilerin 

gelişmesini sağlayacak uygulamaları izleyebilmesi, 

 İşletmenin ekonomi bölümünde bulunan yöneticilerin verimliliğin artırılması ve 

yenilikçi çalışmalar yapılabilmesi, 

 Yönetim kurulunun üst ve alt yönetimindeki kişilere optimum yarar sağlamak 

amacı ile çalışma yaparak bireylerin verimliliğine katkı sağlar. Ayrıca, işletme 

içinde bulunan hissedarların ve diğer paydaşlara yönelik iletişimi ve yaklaşımları 

ön planda tutar.  

1.8. Kurumsal Yönetimle İlgili Yaklaşımlar 

Bu yaklaşım modeline dünya genelinde denk olacak bir yönetim modeline 

rastlanılmamıştır. Bu model işletmenin temel yapısınıı ve diğer ülkelerin sahip oldukları 

kuralları farklılaştırmıştır (Çıtak, 2006: 146). Kurumsal yönetim sistemlerinin belirgin 

özellikleri vardır. Bu özellikler; kurum yönetiminde bulunan sistemlerin işletme de söz 

sahibi olan çoğunluğun veya azınlığın yer aldığı hisse sahiplerinin ülke ekonomisinin 

gelirlerine bağlı olarak finansal piyasa koşullarının izin verdiği tüm hisse sahiplerine 

fayda sağlanması amaçlanır (Öztürk ve Demirgüneş,2008:397). 

Kurumsal yönetim dünya genelinde iki temel sistemden meydana gelir. Bunlardan 

ilki; hisse senedi geleneğinin olduğu ve bunu daha yaygın bir biçimde geliştiren Anglo- 

sakson sistemidir. İkinci sistem; bankaların hakim olduğu ve bazı ortakların denetiminde 

bulunan bankaların yapmış olduğu kıta avrupa sistemi olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu 

yaklaşım outsider (dışardakiler) sistemi olarak adlandılmaktadır (Yüksel,2017:15). 

Anglo-Sakson Kurumsal Yönetim Sistemi; hisse sahibiplerinin tüm 

menfaatlerinin korunmasını amaçlar. Sermaye piyasalarında gelişmiş olan ülkeler; ABD, 

Avusturalya, İngiltere ve son olarak Kanada tarafından uygulandığını görmekteyiz. Bu 

sistemde işletmeler, hisse sahiplerine kar ve ihtiyaç duyulan hukuki alt yapıyı sağlamak 

amacıyla çalışmalar yapmaktadır. Bu sistemde üst yönetime önemli sorumluluklar 

yüklenmektedir. Özellikle hissedar çıkarlarını gösetmek ve bu doğrultuda hareket etmek 

bu sorumlulukların başında gelmektedir. Sorumluklar bu sistem açısından yerine 

getirilirken sahip olunan kaynaklar verimli kullanılmalıdır (Allen ve Gale, 2002: 1).  

Kıta Avrupa Kurumsal Yönetim Sistemi; hem toplum hem de çevresel duyarlılığı 

gözeten bu anlayış Fransa, Japonya ve Almanya gibi gelişmiş ve köklü ülkelerde 
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uygulanmaktadır. Bu anlayışın temeli sistem içerisinde yer alan tüm çıkar gruplarının 

gözetilmesidir (Alp ve Kılıç, 2014:65).  

 

Anglo-sakson ve kıta Avrupası bazı hususlarda farklılık göstermektedir.  Anglo-

sakson anlayışı sadece hisse sahibi bireylerin,  Kıta Avrupası yaklaşımı ise sistemde yer 

alan bütün çıkar gruplarının haklarını gözetmektedir. 

1.9. Kurumsal Raporlama 

Kurumsal yönetim işletmenin gelecek kaygısı oluşturmadan ,bazı dönemlerde 

başarı elde etmek için işletmenin varlıklarını arttırabilmek ve belli başlı bir yönetim yapısı 

oluşturabilmek için pay sahiplerinin çıkarlarını en üst düzeye taşımayı amaçlamaktadır. 

Kurumsal yönetimin amaçladığı hedeflere ulaşabilmek için yönetimin faaliyet alanlarının 

özellikle açık, anlaşılır ve şeffaf bir yaklaşımla yürütülmesi diğer bir ifade ile hesap 

verebilir olması ile mümkün olacaktır. Kurumsal raporlama işletmelerde şeffaflığın temel 

simgesi ve kurumsal hesap verebilirlik ile bağlantılıdır. Kurumsal raporlamada 

kendiliğinden istenilen yâ da zorunlu olarak tek işletmeye ait bilgilerin periyodik bilgiler 

ile aktarılması mümkündür. Kurumsal raporlar çıkar gruplarının gereksinimi olan bilgileri 

sunmaya özen gösterir. Çıkar grupları başta devlet olmak üzere finansal ve finansal 

olmayan verilere ihtiyaç duyan potansiyel yatırımcılar, ortaklar, çalışanlar, müşteriler, 

tedarikçiler, analiz yapanlar kişi ve kurumlardan oluşmaktadır. Çıkar gruplarına sunulan 

veriler ile pay sahipleri, ihtiyaç duydukları bilgilere kurumsal raporlar vasıtasıyla sahip 

olunarak, işletme başta olarak yatırım ve finansman bakımından çeşitli kararlar alabilir. 

Bu sebepten ötürü kurumsal raporlar ile işletmenin ve paydaşların işletme faaliyetlerine 

yönelik iç veya dış kaynakların toplanmasında kullanılan önemli araçlardandır. Başka bir 

ifadeyle, kurumsal raporlar, kurumsal yönetim ilkeleri arasında süsten uzak yalın ve hesap 

verebilirlik acısından en etkili aktarma yollarındandır (Köse ve Çetinel,2017:159). 

Kurumsal raporlama: işletme sahip olduğu değerleri ve finansal getirilerden elde 

ettiği imkânları nasıl daha iyi geliştirebilir diyerek hisse sahipleriyle ortak güncel bilgileri 

araştırır ve bu değerleri gelecekte ne şekilde geliştirilebilir denilerek  çalışmalar yapmayı 

amaçlar. Bu amaca ulaşmak içinde kurumsal raporlamaların finansal tabloların hem temel 

hem de destekleyici niteliksel özellikleri dikkate alınarak sunulması gerekmektedir. Bu 

özellikler dikkate alınarak hazırlanan kurumsal raporlama, işletme fianansal tablolarının 

açık, anlaşılır, doğrulanabilir, karşılaştırılabilir, ihtiyaca ve gerçeğe uygun olmasını 
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sağlamaktadır. İşletme faaliyetlerinin sahip olduğu sorumluluk bilincinde yürütüldüğü 

eşitlik ilkelerinin göstergesidir. Bu bakımdan işletme yönetiminde kullanabileceği 

kararların yetkinliğini artırır ve bu sayede mevcut bulunan güçlü yatırımcıların karar 

verecekleri yatırım kararlanın, işletmenin daimi ve geleceği hakkında sağlıklı güvenilir 

bilgilere ulaşmamızı kolaylaştırır. Böylece işletme, tasarruf sahipleri ve ülke ekonomisi 

bakımından etkin ve pozitif sonuçlar elde eder (Yüksel,2017:24). Yukarıda ifade edilenler 

birleştirildiğinde kurumsal raporlama ve işletmeler açısından önemi aşağıdaki gibi 

açıklanabilir (Eccles vd.,2015:9); 

 Verilere ihtiyaç duyan her yönetimin alacağı kararları etkileyeceği için yapılacak 

doğru faaliyetlere direkt olarak katkı sağlar,  

 Potansiyel yatırımcılara güven sağlayarak işletme sermayesinin güçlenmesini 

sağlar, 

 Tüm çıkar gruplarının alacağı kararları dolayısıyla faaliyetlerin doğru 

yürütülmesine katkı sağlar,  

 Kaynakların daha doğru kullanımını sağlamaktadır.  
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İKİNCİ BÖLÜM 

ENTEGRE RAPORLAMA 

Çalışmanın bu bölümünde entegre raporlama kavramının tanımını, meydana çıkış 

sürecini ve entegre raporlamanın hazırlanmasında dikkat edilmesi gereken bazı  ölçütler 

yerini alacaktır. Bu bölümde entegre raporlamanın sağlamış olduğu  faydaları ve diğer 

raporlamaların arasındaki benzerliklere ve farklılıklara yer verilicektir. Daha sonrasında 

dünyada ve Türkiyede entegre raporlamayla ilgili yapılmış olan çalışmaların incelemeleri 

yer alacaktır  (Topal,2019:18). 

2.1. Entegre Raporlamanın Doğuşu 

Kurumsal raporlamanın temeli tarımsal faaliyetlerin sonucunda ortaya çıkan 

verilerin muhasebe işlemleri ile kayıt altına alınmasına dayanmaktadır. Muhasebe 

kayıtlarının, Amerika Birleşik Devleti’nde 1930 yılının ilk çeyreğinde gerçekleşen 

“büyük buhran” diğer bir kavram olarak “ekonomik buhran” ile yayımlanması 

zorunluluğunu ortaya çıkarmıştır. Bu kriz müşterileri ve potansiyel yatırımcılarının 

güvenini düşürmüş ve bu olumsuzluğu ortadan kaldırmak amacıyla  ABD, “Genel Kabul 

Görmüş Muhasebe Standartları”nı (United States Generally Accepted Accointing 

Principles-Us Gaap) oluşturmuştur. Bu gelişmeye ilaveten “ABD Menkul Kıymetler 

Borsa Komisyonu” (Securities and Exchange Commission-Sec) kurulmuştur. Böylece 

borsada işlem gören işletmelerin niteliksel finansal verilerini çıkar grupları ile paylaşması 

zorunluluğu getirilmiştir. Bu gelişmeler potansiyel yatırımcıların ve diğer çıkar 

gruplarının güvenini yeniden tesis etmiştir. Bu değişim ve gelişim süreci diğer ülkeleri de 

etkilemiş ve niteliksel finansal raporlama uygulamasının Dünya geneline yayılmasına 

katkı sağlamıştır.  

Temelleri 1972 yılında Avustralya’nın Sydney kentinde düzenlenen kongrede 

atılan muhasebede ortak bir dil oluşturma düşüncesi 1973 yılında “Uluslararası Muhasebe 

Standartları Komitesi” (IASC)’nin kurulmasıyla zemin kazanmıştır. Komite kendini 

sonrasında “Uluslararası Muhasebe Standartları Kurulu” (IASB)’na dönüştürmüştür. Bu 

kurul 2001 yılında muhasebe uygulamalarında standart bir yapının oluşturulması ve 

standart finansal raporlama yapılabilmesi amacıyle “Uluslararası Finansal Raporlama 

Standartları” (IFRS) yayımlamıştır. Yaşanan bu gelişmeler finansal bilginin gücünü 

artırmış ve finansal bilgi ekonomisinin gelişimine katkı sağlamıştır. Bu durumun bir 
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sonucu olarak işgücü ağırlıklı üretim yerini otomasyona dayalı üretime bırakmaya 

başlamıştır. İşletme duran varlıklarının dağılımı değişiklik göstermiş ve maddi duran 

varlıkların yerine, maddi olmayan duran varlıkların edinimi artış göstermiştir.  2011 

yılında Ocean Tomo tarafından yapılan bir araştırmaya göre; “Standart & Poor’s 500 

Endeksi”nde bulunan işletmelerin piyasa değerinin ortalama %80’inin maddi olmayan 

duran varlıklardan oluştuğu ortaya konmuştur. İşletme finansal raporlarında sadece maddi 

duran varlıklara ilişkin yapılan açıklamalar işletme performansının ölçülmesinde yetersiz 

kalmakta ve değerlendirmenin doğru sonuçlar ile ifade edilebilmesi için maddi olmayan 

duran varlıkların da bu raporlarlamaya dahil edilmesi gerektiği ortadadır (Aras ve 

Sarıoğlu,2015:22-23). 

2.2. Entegre Raporlamanın Tanımı 

Latince yenilenme anlamı taşıyan entegre kelimesi fransızcadan gelen  “integre” 

olarak yazılan bir sıfattır. Bu sebeple entegre rapor; bütünleşik rapor gibi farklı isimlerle 

de anılmaktadır. Dilimizdede uyum ve bütünleşme manasına gelmektedir (TDK,2018). 

Son yıllarda meydana gelen değişiklikler ve gelişmelerle oluşabilecek risk ortamlarının 

bu raporlama ortamında değişikliklere sebep olduğu ve işletmelerin iklim değişikliği, 

demografik ve teknolojik yıkımlara nasıl cevap vereceklerini öğrenmelerini gerektiren bir 

süreç yaşanmıştır. IIRC 2013 yılında yayımlanan uluslararası entegre raporlama kavramı 

entegre raporlama tanımı ayrıntılı şekilde yer verilmiştir. Bazı zamanlarda bütünleşmiş 

raporlama ve terimleri aynı tanımlar da kullanılması mümkündür (Yüksel,2017:33). 

Entegre raporu hazırlayan kişinin, finansal ve finansal olmayan olarak 

nitelendirilen çevresel ve sosyal faaliyetlerine ilişkin bilgilerini açık, anlaşılır ve şeffaf 

bir şekilde aktarması gerekmektedir. Buna ilaveten yatırımcı kişilerin ihtiyaçlarının ne 

olabileceğini tespit edebilmek için geçmişten geleceğe doğru bilgiler sunmalıdır. Tüm 

tanımlamaların entegre raporlamayla işletmenin finansal performansının farklı 

boyutlarını birbirleriyle ilişkilendirerek ekonomik, sosyal ve çevresel açıdan amaca 

ulaşmaya bir kılavuz olarak götürebilir (Abeysekera,2013:229). 

2.3.Entegre Raporlamanın Amacı 

Geleceğe yönelik raporlama sistemi olarak karşımıza çıkan Entegre raporlama, 

işletmelerin geçmiş dönemde sürdürmekte olan faaliyetlerinin sonuçlarını göz önünde 

tutarak şirketin gelecek değerini tahmin etmeyi ve bunu çıkar grupları ile paylaşmayı 

hedeflemektedir. Entegre Raporlama; finansal bilgi kullanıcılarının sade anlaşabilir bir 
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dille sonuca ulaşmasını amaçlar. Bu amaca ilaveten farklı vadelerde kalıplaşmış bir iş 

modeli olarak değer yaratma sürecinde bir sisteme dayarlı şekilde raporlanmasını sağlar 

(Gökten,2016:744-745). 

Uluslararası Entegre Raporlama kavramına göre Entegre raporlamanın amaçları 

şunlardır (Ercan ve Kestane,2017:74): 

 Finansal raporlamada temel ve destekleyici niteliksel özellikler dikkate alınarak 

düzenlenmesini sağlamak,  

 Finansal raporlamanın daha verimli olmasını sağlamak ve tüm bileşenleri dikkate 

alan bir bakış açısı geliştirmek,  

 Kredi veren kurum veya kuruluşlara aktarılan finansal verilerin kalitesini artırmak 

ve sermaye dağılımının verimliliğini artırmak,  

 Sermayeyi bir araya getiren kalemlerin niteliksel özelliklerde ifade edilmesini 

sağlamak ve aralarındaki ilişkiyi daha açık ve şeffaf bir şekilde ortaya koymak,  

 Entegre düşünce kısa veya uzun vadede değer yaratabilmeyi doğru şekilde karar 

verebilmeyi amaçlar ve bu fikirleri anlamlı şekilde destekleyerek tüm taraflar ile 

iletişim kurulması sağlanır. 

2.4. Entegre Raporlamanın Gelişim Süreci 

Sürdürülebilirlik raporlaması kullanımının yayılması farklı raporlama 

çerçevelerinin gelişmesini sağlamıştır (Köse ve Çetinel,2017:168). Küreselleşme ile 

ortaya çıkan yeni teknolojiler hem piyasa şartlarının hem de rekabet edilebilirlik algısının 

sürekli olarak gelişmekte ve değişmekte olduğunu ortaya koymuştur. Bu durum çeşitli 

kurumsal sıkıntıların yaşanmasına neden olmuştur. Enron ve World-Com gibi küresel 

boyutlarda ticari faaliyetlerin yürütüldüğü piyasaları etkileyen ve Dünya genelinde 

faaliyet gösteren işletmeleri etkileyen ekonomik krizler, kurumsal skandallara örnek 

olarak gösterilmektedir. Bu skandalların bir sonucu olarak işletmeler kendilerini 

değiştirmekte ve ekonomik krizlerden daha az etkilenmek amacıyla daha güçlü finansal 

raporlama sistemlerini oluşturmak istemektedirler. Bu değişim isteğinin bir sonucundan 

doğan entegre raporlama anlayışının temelleri, 1970 yılından itibaren atılmaya 

başlanmıştır (Erkuş ve Oral,2018:15). 

1975 yılında, “Muhasebe Standartları Belirleme Komitesi” (ASSC) tarafından 

“Kurumsal Raporlama” (The Corporate Report) isimli bir rapor yayımlanmıştır. Entegre 

raporlama anlayışı açısından önemli kabul edilen bu raporun sosyal sorumluluk 
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kavramının ifade ettiği gibi sadece hisse sahipleri ve yöneticileri tarafından değil, tüm 

pay sahiplerinin nelere ihtiyaç duyduğunu göz önünde tutularak hazırlanması gerektiğini 

ortaya koymaktadır (Akbaş vd.,2020:2). Yapılan raporlar, tamamıyla entegre raporlama 

çalışmasını ifade etmektedir. Ancak bakıldığında içerik kısmı Entegre raporların çıkar 

gruplarının istek ve ihtiyaçları göz önünde bulundurarak hazırlanabilmesi belli amaçlarla 

hazırlanıp entegre raporlama konusunda eski çalışmalardan birisi olarak kabul edilebilir. 

Eccles, Krsuz ve Ribot (2015) çalışmasında, entegre raporlama uygulamasının 

dört aşamadan oluştuğunu ifade etmektedir. Bu aşamalar sırasıyla, şirket denemesi, 

uzamn yorumu, kodlama ve kurumsallaşmadan oluşmaktadır. Kodlama aşaması entegre 

raporlama çerçevesinin yayımlanmasından dolayı “kodlama” olarak tanımlanmıştır. 

Kurumsallaşma aşaması ise entegre raporlama faaliyetlerin artırılması ve şirket 

sahiplerinin entegre raporlamayı benimsediklerinden dolayı “kurumsallaşma” olarak 

tanımlanmıştır (Erkuş ve Oral,2018:17).  

1994 yılında Nelson Mandela öncülüğünde demokrasiyi benimseyen Güney 

Afrika’nın piyasalarda yaşanan güvensiz ortam algısının yıkılması amacıyla kurumsal 

yönetim ilkeleri kapsamında çalışmalar yürütmüş ve King Komitesi’ni kurmuştur. Bu 

komitenin başkanlığına Mervyn King’i getirmiştir (Aras ve Sarıoğlu,2015:41). Bu 

yaklaşım entegre raporlama kavramını ortaya çıkaran bir süreci başlatmıştır. Ortaya çıkan 

bu yaklaşım kurumsal yönetim anlayışı, kurumsal etik ve etkili yönetim anlayışı üzerine 

yoğunlaşmış ve nasıl olması gerektiği konusuna açıklık getirmiştir. Aynı yaklaşımla tek 

bir paydaş yerine tüm çıkar gruplarının gözetilerek finansal verilerin hazırlanması 

gerektiği ifade edilmiş böylelikle raporlama sürecinin bütünsel bir bakış açısı ile 

değerlendirilmesi gerektiği belirtilmiştir. 

2002 yılında King II Raporunu yayımlayan IODSA, King I raporuna ilave olarak 

sürdürülebilirlik konularını dahil ettiğini açıklamıştır (Yüksel,2017:37). Novozymes 

şirketi 2002 yılında entegre rapor yayımlayan ilk şirket olmuştur. Bu şirket Bio-

Endüstriyel ürünler üretmektedir. 2003 yılında ise kozmetik ürünler üreten bir şirket olan 

Natura ve 2005 yılında da ilaç üretimi yapan Novo Nordisk şirketi de entegre raporu 

yayımlamıştır. 

Üçüncü aşamaa ise Eccles, Krzus ve Ribot (2015)’a göre üç farklı çalışmanın 

Entegre Raporlamanın gelişim göstermesiyle birlikte önemli ölçüde de katkı sağladığını 

ifade etmiştir. Bu çalışmalardan ilki, Allen White tarafından hazırlanarak “Business for 
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Social Responsibility” de “Yeni Dünya, Yeni Raporlama: Yeni Finansal Raporlamanın 

Doğuşu adıyla yayımlanmıştır”. Yayımlanan raporda; Hem ABD’de hem de Avrupa’da 

faaliyetlerini sürdüren büyük şirketlerin iflas etmesinden sonra daha niteliksel raporlama 

ihtiyacı ortaya çıkmıştır. İflas eden bu şirketlere Enron, Tyco ve World-Com, ABB, 

Ahold ve Parmalat örnek olarak gösterilebilir. İkinci çalışma 2005 “Entegre Raporlama – 

Raporlama Yapan Şirketler için Sorunlar ve Uygulamalar” başlığı altında “Solstice 

Sustainability Works” tarafından yayımlanmıştır. Çalışma, entegre raporlama kavramı, 

işletmelerin beklentileri ve raporlamanın faydaları konusunu ortaya koymaktadır. Aşama 

ile ilgili son ifade ise Eccles ve Krzus (2010) tarafından yazılmış ve “Tek Rapor: 

Sürdürülebilir Strateji İçin Entegre Raporlama (One Report: Integrated Reporting for a 

Sustainable Strategy)” ismi ile yayımlanmıştır. Çalışma, hem kavramsal açıdan entegre 

raporlama konusuna açıklama getirmiş hem de işletmeler açısından önemli olan yönleri 

ifade edilmiştir (Akbaş vd.,2020:7-8). 

Entegre Raporlamanın meydana çıkma sebepleri aşağıda yer almaktadır (Topçu 

ve Korkmaz,2015:8-10):  

 İşletmeyi değerlendirirken bilgi kullanıcılarının finans odaklı yada sadece sosyal 

sorumluluklarının tek bir ölçüt açısından değerlendirilmesinin istenmemesi, 

 Hazır şekilde sunulan bu raporların bölümler arasında tutarsızlıkların ve çok fazla 

uzun olmasından ötürü eksik bilgilerin yer alması anlaşılabilirliği zorlaştırır, 

 İşletmenin finansal yapısının ve performansının sadece geçmiş verileri 

yansıtması,  

 Sürdürülebilirlik raporlarının geleceğe yönelik olması ve yeterli düzeyde finansal 

veri aktaramaması,  

 Çıkar gruplarının ihtiyacı olan finansal ve finansal olmayan verilerin bütünleşik 

bir rapor üzerinden elde edilme isteğidir.  

2.5. Entegre Raporlamanın Ana Özellikleri ve Sorumlulukları 

Başarılı olmayı amaçlayan tüzel kişiliğe sahip olan işletmeler, yatırım yapanların 

ve toplumsal açıdan kalkınabilmesine ve bunun sonucunda katma değerde de meydana 

gelmesi zorunludur. İşletmelerin çoğu ölçülebilir performans sergileyebilme adına mali 

denetim ve raporlara ek olarak maddi olmayan raporlara da ihtiyaç duyar.  

Sosyal sorumluluk, çevre yönetimi, kurumsal yönetim ve stratejik yönetimlerden 

faydalandığımız bu raporlar ile bütünleşik ve geniş açılardan da inceleme gösterilmesi 



 

 

21 

mümkündür. Bugün itibariyle baktığımızda işletme sahipleri sürdürülmesi kolay sosyal 

sorumluluk ve kurumsal yönetim bakımından yapılan çalışmalara ilişkin farklı raporlar 

yayımlamaktadırlar. Bu raporlar çalışma yöntemi ve işletme stratejileri ile benzerlik 

sağlamamaktadır. Bu nedenden ötürü daha genel güvenilir raporlara ihtiyaç duyulduğu 

tespit edilmiştir. Bu sebeple ortaya atılan bütünleşmiş raporlama hayata geçilmiştir. IIRC, 

Entegre raporlamada yer alan beş rehber ilke bulunmaktadır. Bu rehber ilkeler aşağıdaki 

gibi sıralanmaktadır (Akbaş vd.,2020:2); 

 Stratejik Bakış  

 Geleceğe Yönelim  

 Bilgilerin Bağlanabilirliği  

 Reaksiyon Verebilme ve Paydaşları Dâhil Etme  

 Sadelik, Güvenilirlik ve Ehemmiyet 

20. yüzyıl ortalarından başlayarak o dönemlerde kullanılması neredeyse imkânsız 

olan bilgi teknolojilerinin günümüz şartlarına bakıldığında her alanda kullanılması 

mümkündür. Bunun sayesinde bilgiye ulaşabilmek kolaylaşmış ve bilgiyi üretebilmek 

kullanabilmek açısından paylaşabilir hale gelmesi kolaylaşmıştır. Günümüz şartlarında 

ortaya çıkan savaş ve terör dünyadaki birçok insanı tehdit etmektedir. Bu durum bazı 

insanların bulunmuş olduğu coğrafyadan da göçlerine sebep olduğu için ülkeler arasında 

olumsuz antlaşmalar getirmektedir. Bu durum her ne kadar pek üstelenmemiş olsa da 

yatırımcıları tedirgin etmektedir. Fakat iyi bir risk yöneticileri ile yapılan çalışmalar 

sonucunda sürdürülebilirlik açısından daha detaylı haber sahibi olmaları mümkündür. 

Devletin kamu harcamaları ve borçlanmaları çok fazla artmış ve bu sebeple de kamu 

sektörünün muhasebesi gelişmiştir. Kamu sektöründe entegre raporlamanın zaman içinde 

çok önemli bir yerinin bulunduğunu görebiliriz. 19.yy’ın sonlarına doğru baktığımızda 

uluslararası alandaki ekonomik hususlar Entegre edilen çalışmalarla kısıtlıdır. 20.yy da 

birçok ülkeyi etkileyecek ve ekonomik Entegrasyonlar yoğun bir şekilde gelişmiştir. 21. 

yy’ da ekonominin gelişmesi ve büyümesiyle uluslararası alana gelindiğinde mali 

bakımdan suçlar artabilir. Bu mali açıdan işlenen suçların fazlalaşması bağımsız denetim 

değerini ve teknolojik faaliyet alanları genişletmiş olur. 

2.6. Entegre Raporlamanın Faydaları 

Entegre raporlama, işletme çevresinde ve toplumsal açıdan bakıldığında kolay 

anlaşılmasıyla, finansal veya finansal olmayan bilgiler arasında köprü kurmak, kurumsal 
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itibarı ve etkin risk yönetimi gibi bir çok avantajı sunmaktadır. Bu raporlama ile 

şirketlerin ekonomik, sosyo-politik ve çevresel faaliyetlerinin pay sahipleri tarafından 

doğru şekilde değerlendirilmesi, kurum tarafından da işletme değerlerinin kolay 

ölçülmesine olanak sağlar (Önder, 2018: 59). Entegre raporlamada mevcut raporda yer 

verilmeyen fikirler ve mülkiyet hakları, marka değerleri ve sürdürülebilirlik yönetimi gibi 

maddi olmayan duran varlıkların bilgisi müşteri ve potansiyel yatırımcılara 

aktarılmaktadır. Böylece finansal ve finansal olmayan verilere ulaşan yatırımcılar daha 

doğru kararlar alabilmektedirler (Topçu ve Korkmaz, 2015: 7). Entegre raporlamanın 

sağlayacağı faydaları tüm çıkar grupları tarafından değerlendirilmesi mümkündür (Saban 

vd., 2017: 935).  

İşletmeler açısından entegre raporlamanın faydaları; 

 Bazı finansal veya finansal olmayan bilgilerin yan yana getirilerek, işletme 

stratejilerinin bir bütün olarak değerlendirilmesini ve kaynakların daha etkin 

yapılabilmesine olanak sağlamak,  

 İşletme bünyesinde faaliyet gösteren tüm bölümlerin entegre olarak çalışmasını 

sağlayarak, işletme bünyesine inovasyon kültürünün gelişmesine katkı sağlamak,  

 İşletme çalışanlarının hem birbirleriyle hem de diğer bireylerle iletişim kurmasına 

yardımcı olarak iletişim gücüne katkı sağlamak,  

 İşletmenin gerçekleştireceği faaliyetleri farklı vade seçenekleri ile 

değerlendirmesine ve marka değerine katkı sağlamaktır. (Kargın vd., 2013: 29). 

Yatırımcılar açısından Entegre raporlamanın faydaları ; 

 Müşteri veya potansiyel yatırımcıların gereksinim duydukları bilgileri sağlayarak 

işletmenin itibarını ve güvenilirliğini arttırmak. 

 Müşteri veya potansiyel yatırımcıların piyasa belirsizliğini azaltmak ve daha 

kapsayıcı açık, anlaşılır ve şeffaf veriler sunmak,  

 Sunulan finansal ve finansal olmayan verilerin daha güvenilir, kapsayıcı ve 

karşılaştırılabilir olması ve  yatırımcıların analiz yapabilmesini için iyi sermaye 

tahsisi ile yatırım gelirlerinin artırılmasını sağlamaktır (Aras ve Sarıoğlu, 2015: 

47). 

Politika Yapıcı, Düzenleyici ve Standart Belirleyiciler açısından Entegre raporlamanın 

faydaları; 
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 Entegre raporlama dünyada çok sayıda kanunların, tüzükleri, yönetmeliklerin ve 

standalara uygun olarak hazırlayarak sunulmasında  kurumsal raporlama kısmının  

politika yapıcı, düzenleyici ve standart belirleyicileri ile birlikte çalışmasına farklı 

ülkelerin raporlama kısmı fırsat sunmaktadır, 

 İşletmenin etkin iç kontrol sağlayabilmesi ve yatırımcı olan kişilerin sermaye 

tahsisi kararlarına yol göstereceği  ekonomik istikrara verimli  katkı sağlaması 

amaçlanır (Kurnaz ve Bedük, 2017:18). 

2.7. Uluslararası Entegre Raporlama Çerçevesi 

2013 yılında yapılan çalışmada yayımlanan Entegre Raporlama Çerçevesi “Giriş” 

ve “Entegre Rapor” olarak iki temel alandan oluşmaktadır. Entegre Raporlama Çerçevesi 

ile rapor hazırlayacak şirket kuran kuruluşlarla ilerleyebilecekleri yolları görebilmeli ve 

önemli bilgiler verilir. Bu bilgiler, entegre raporlamanın hazırlanmasıyla hangi noktalara 

dikkat edilmesi gerektiği ve bu raporların içeriğine yönelik bilinçlendirici bilgi kılavuzları 

sunulmasıdır. Temel kavramlar, “Uluslararası Entegre Raporlama Çerçevesinde bulunan 

bilgiler ile entegre raporun varoluşunu resmeden kavramdır. Entegre rapor denilince bir 

kurum yâda kuruluşun kısa, orta veya uzun zamanlı olarak belirli bir sürede değerler 

yaratabilmeyi ve bu değerleri yaratırken etkisinde bulunulan sermaye ögelerini diğer 

çevresel faktörleri de göze alarak sunmayı amaçlar. Bu sebepten ötürü çevrede bulunan 

temel kavramlar kapsamlı bir şekilde değer yaratabilmek için belirli bir sermaye ve değer 

yaratabilme süreci elde edilmiştir (Yükçü ve Kaplanoğlu,2016:72). 

Değer Yaratma; IRC aracılığıyla 2013 Temmuz’da Uluslararası Entegre 

Raporlama Çerçevesi’nin herkes tarafından anlaşılabilmesi ve uygulanabilmesine destek 

amacıyla “Background Papers: Value Creation” başlıklı bir çalışma kâğıdı yayımlamıştır. 

Bu açıdan bakıldığında sübjektif bir kavram olarak görünen değer ve değerleme ölçütleri 

objektif bir kavrama dönüştürülebilmektedir. Entegre raporlama benimsediği amaçlar 

dikkate alındığında değeri, bir kuruluş tarafından kendi iş modeli aracılığıyla 

oluşturabileceği, değiştirebileceği veya yok edebileceğini ifade etmektedir. İş modeli 

farklı vadelerde işletmelere fayda sağlamayı amaçlar. İşletmeye girdiler, işletme 

faaliyetleri ve son olarak çıktılar şeklinde tanımlanır. Değer yaratma, işletmenin 

faaliyetindeki çıktıların sermaye görevlerini artırması yada azatmasına dönüştürebilme 

sürecini ifade eder (Çelik,2012:59). 
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Sermaye Ögeleri; Bir kuruluş tarafından kullanılan ya da etkilenen kaynaklar 

olarak ifade edilen sermaye öğeleri entegre raporda, işletmenin sermaye öğeleri ile nasıl 

bir etkileşim kurduğunu ortaya koymaktadır. Burada sermayenin korunması, yönetilmesi 

ve nasıl değer yaratılabileceğinden bahsedilmektedir. Kuruluşun faaliyet sonuçları ile 

artan veya azalana dönüştürülen değerler stoğudur  (Ercan ve Kestane, 2017: 77). 

Çerçeve’ de ifade edilen sermaye ögeleri aşağıda yer alan alt başlıklar şeklinde 

açıklanmaktadır (Boztosun vd., 2016: 102-103).   

 Finansal Sermaye; Ticari faaliyetlerin yürütülmesi amacıyla üretimde kullanılan, 

borçlanma, öz sermaye finansmanı ya da yatırım amacıyla alınan fonlar bu 

çerçevede dikkate alınır. 

 Üretilmiş Sermaye; Ticari faaliyetlerin yürütülmesi amacıyla üretimde kullanılan 

maddi duran varlıkları kapsar.  

 Fikri Sermaye (Entelektüel Sermaye); İşletmenin sahip olduğu maddi olmayan 

duran varlıklarını kapsamaktadır.  

 İnsan Sermayesi; İnsan ile ilgili faktörleri kapsayan entelektüel sermayenin bir 

bileşeni olarak ifade edilmektedir.  

 Sosyal ve İlişkisel Sermaye; Çıkar grupları ile kurulan ikili ilişkilerin, sergilenen 

davranışların ve kabul gören ortak değerleri ifade etmektedir.  

 Doğal Sermaye; Mal ve hizmet üretimini etkileyen çevresel özellik olarak ifade 

edilmektedir. Doğa unsurları, mal ve hizmet üretiminin sürekliliğini 

etkileyebilecek bir doğal kaynağı ifade etmektedir.  

 Değer Yaratma Süreci; İşletme sermaye öğelerinin ne oranda ve ne şekilde değer 

yaratacağını ortaya koyması gerektiğini ifade etmektedir. İşletmede kullanılan iş 

modeli yardımıyla değer süreci ölçülebilir. Sermaye ile girdi elde edilmekte, 

işletme faaliyetlerinde tüketilmekte ve çıktılara ulaşılmaktadır (Aras ve 

Sarıoğlu,2015:51).  

 Dış Çevre; İşletmenin misyonu ve vizyonuna bağlı olarak kurumsal yönetim de iş 

modelleri, işletme faaliyetleri girdiler ve çıktıları bunların işletmeye karşı 

risklerinin olup olmadığı işlemenin fırsat ve tehditlerinin hangi stratejilerde 

performanslarının artırabiliriz bu süreçte ki değer yaratabilme süreçlerinin 

bileşenleri analizleri neler olmalıdır diye bize yardımcı olmaya imkân vermeyi 

amaçlar. Dış çevre analizi yaparken işletmeyi bekleyen risklerin, fırsatların ve 

tehditlerin neler olduğunu tespit ederken işletmenin stratejisini ve modelini 
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oluşturabilmek aynı zamanda gerekir. Oluşturulan bu model işletmenin nasıl bir 

strateji uygulamak istediğini işletmenin faaliyet alanlarına yönelik kaynak tahsisi 

gerçekleştirilmesi gerektiğini bize verir. Bu iş modelinin sermeye ögeleri ile girdi 

olarak kullanmak ve bunların faaliyet alanlarının da çıktılara dönüştürebilmesini 

sağlanılması gerekmektedir. Bu sayede işletmenin faaliyetlerinin iş modeli olarak 

kullanılmasıyla sermeye ögelerinin artması veya azalması sonucunda üretilmesi 

gereklidir. İş modeli denilince değer yaratabilme ve bu süreçte işletme tarafından 

statik bir yapıya sahip olunması mümkün olabilir. Çalışma sonucunda olumlu 

sonuçlara ulaşılırsa ne ölçüde ulaşıldığını gösteren performans değerlemeleri 

yapılmalıdır. Gerekli olduğu yer ve zamanda hem süreci düzelten hem de süreci 

iyileştiren önlemlerin alınması bir zorunluluktur (Yanık ve Türker,2012:294). 

 İçerik Ögeleri; Entegre raporun standart bir formatı bulunmamaktadır (Topçu ve 

Korkmaz,2015:15). İşletme; entegre raporların içeriğini ve içinde bulunduğu 

koşulları belirlemektedir. Çerçeve‘de raporlamada bulunması zorunlu olan içerik 

ögeleri açıklanmaktadır (Topçu ve Korkmaz,2015:16-17);  

 Kurumsal Genel Görünüm ve Dış Çevre; Entegre raporlamada işletmenin 

kurumsal genel görünümünü yansıtmak için Misyon ve vizyona sahip çalışma 

yapısının bütünündeki pazarların bu piyasalarda mevcut konuma sahip olduğu yer 

almaktadır. İşletmenin dış çevresine aktarmak için değer yaratma kabiliyetlerinin 

etkisindeki ticari çevrelerdeki siyasi ve sosyal toplumsal unsurlara dokümanlara 

da yer verilmesi gerekmektedir. 

 Kurumsal Yönetim; Kurumsal yönetim işletme faaliyetlerinde etkin ve verimli 

olmayı amaçlayan en önemli faktör işletmenin başarısını ve itibarını test eden, bu 

sayede de işletmenin değerini, rekabet gücünü arttıran ve sermaye maliyetini 

azaltan bir yapıdır. Çerçeve’yi düşünerek entegre belgede işletmenin kurumsal 

yönetim yapısı, kurum yönetiminde söz sahibi olanların yansıra söz konusu 

sorumlulukların kendilerine göre oluşturmuş oldukları stratejilerin ve işletmenin 

risk yönetimine karşı fikirleri ve tutumları ve bu hususta yapmış oldukları 

çalışmalar beraberinde planlar oluşturabilir. 

 İş Modeli; Entegre rapor, girdileri çıktılara çevrilebilmesini sağlayabilmek için 

işletmenin direkt kendisin bu zamanlarda gerçekleştirdiği görevleri tanıtan ve 

değer yaratabilme acısından bilgi ve belgeleri özetleyen bir iş modeli olarak 

karşımıza çıkmaktadır. İşletmenin iş modeli birçok farklı öğeden oluşmaktadır. 
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Temel olarak girdi, faaliyet süreci, çıktı ve sonuç öğelerinden oluşmaktadır. 

Entegre raporda, iş modelinin bu dört önemli ögesi kullanıldığında açık, anlaşılır, 

doğrulanabilir, karşılaştırılabilir, ihtiyaca ve gerçeğe uygun veriler elde edilmeli 

ve çıkar gruplarına sunulmalıdır.  

 Riskler ve Fırsatlar; İşletmenin yıllar içerisinde işletme faaliyetlerine sağlayacağı 

katkıların ve görevlerin ve bu görevlerden kaynaklanan riskleri ve fırsatlara karşı 

oluşacak sorunları belirleyebilmeyi önemser. Ayrıca bu risklerin ve fırsatların 

oluşabilmesi durumunda oluşacak her bir sermaye işlevinin belirlenebilmesi 

gerekmektedir. Yönetimin risklerini ve fırsatlarını değerlendirebilmek için önemli 

strateji politikaları geliştirilmelidir.  

 Strateji ve Kaynak Tahsisi; Planlama ve sermaye tahsisi bakımından firmaların 

Vizyonlarını değiştirerek ve geliştirerek planladıkları amaçlara ulaşmak için 

düşünülen yol ve yöntemlerin açıklanması zorunludur. 

 Performans; raporlama, işletmenin bir faaliyet dönemi içerisinde önceden 

belirlenen işletme hedeflerine ne ölçüde ulaştığını ve ulaşılan sonuçların sermaye 

ögeleriyle ilişkisini ortaya koymayı amaçlamaktadır. Bu raporda işletmenin varlık 

ve kaynak yapısına ve karlılığına ilişkin hem niceliksel hem de niteliksel veriler 

sunulmaktadır. finansal veya finansal olmayan performanslar arasında bağlantı 

kurmak geçmiş ve gelecek vizyonu arasındaki ilişkiyi bir bütün halinde 

açıklanılmasıdır. 

 Genel Görünüş; Entegre rapor dış çevredeki kuruluşları etkileyebilecek zorluklar 

karşısında kuruluşun yeteneğine yönelik bilgileri kapsamaktadır.  

 Hazırlık ve Sunum Temeli; Konuların nasıl belirlendiğine değerlendirilmeye 

yönelik bilgiler içermelidir. Bu kavramda önemlilik ilkesi ön plandadır. Entegre 

rapor ile ilgilenen çıkar gruplarının alacağı kararları etkileyen tüm konuları 

içermelidir. 

2.8. Entegre Raporlama ve Diğer Raporlamalar Arasındaki İlişki 

Entegre raporlama herkes tarafından bilinen bir raporlamadır. Bu yüzden Entegre 

raporlama daha sonrasında meydana gelmiş bir raporlama değildir. Bu bakımdan mali 

raporlamalar, sürdürülebilirlik acısından kurumsal yönetime uygun ilişkili raporlardır. 

Yani raporun temeline bakılırsa bu çalışmalardan oluşturulmuştur  (Kaya, 2016: 89). 
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 Mali raporlama; Ekonomik açıdan bakıldığında bu yapı ve süreçlerin, bilgilerin 

ve belgelerin kaydedilmesi, sınıflandırılması ve son olarak raporlanmasıdır. Bu 

mali yönden yapılan raporlar geçmişe dönük ekonomik yönden anlamlaştırılan 

ifadelerle oluşturulmaktadır. Mali tablolar denilince ilk akla gelenler bilanço, gelir 

tablosu, nakit akım tablosu ve bir kaç tablolar akla gelir. Bu çalışmaların yer aldığı 

ekler ve dipnotlar da yerini almaktatır. Bir nevi finansal raporlar işletmenin mali 

açıdan yaptıkları icraatları daha iyi takip edebilmek ve analizlerini daha kolay 

yapabilmek ve bunları değerlendirebilmek için kullanırlar (Aydın, 2015: 70). 

 Sürdürülebilirlik Raporlaması ile İlişkisi; Sürdürebilen raporlamalar işletmenin 

sosyal, kültürel ve ekonomik olmayan nitelikteki unsurların raporlanabilmesidir. 

Bu raporlar faaliyet raporu ile birlikte veya ayrı raporlar olarak da sunulabilir. 

İşletmenin sürdürülebilir raporlarında, günlük faaliyetler bakımından finansal, 

çevresel ve sosyo-kültürel faaliyetlerini raporlamaktadır (Aydın,2015:72). 

Firmaların sürdürülebilir raporları hazırlamaya iten iki neden vardır. İlk nedeni 

sermaye sahiplerinin firmanın varoluş nedenlerini daha iyi görerek değerlendirme 

yapabilmeleri için hazırlanmasıdır. İkinci neden ise firma yetkililerinin topluma 

olan sosyal sorumluluk bilinci ve kültürel nedenlerden ne kadar katkı sağladığını 

ve ileride ne kadar fayda sağlayacağını görebilme düşüncesidir (Akarçay,2014:6). 

Entegre raporlama oluşturulurken sürdürülebilirlik raporlamanın içeriğinden ve 

ana konusundan yararlanılır. Entegre düşünebilme, sürdürülebilirlik düşüncesine 

hâkim olmak mümkündür.  

 Entegre Raporlamanın Kurumsal Raporlama İlişkisi; Kurumsal yönetim ilkeleri 

uyum raporu ise sermaye piyasası kurulu tarafından oluşturulan ve İstanbul 

borsasında faaliyet gösteren şirketlerin faaliyet raporlarında yer alması gereken, 

şeffaflık, adilik, sorumluluk ve hesap verilebilirlik ilkelerine sahip olunan bir 

rapordur. Sermaye piyasası kurulu kuralları belirlerken başta OECD kurumsal 

yönetim ilkeleri olmak üzere dünyada birçok ülke tarafından kabul edilen genel 

kuralları uygula, uygulamıyorsan açıkla prensibini uygulanmak istenmektedir 

(Ercan ve Kestane,2017:79). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

MUHASEBE MESLEK MENSUPLARININ ENTEGRE RAPORLAMAYA 

İLİŞKİN FARKINDALIK DÜZEYLERİNİN TESPİTİ: BİR ALAN 

ARAŞTIRMASI 

Bu bölümünde Ankara da yaşayan serbest muhasebeci mali müşavirler odasına 

kayıtlı bulunan tüm muhasebe meslek mensubu üyelerine yönelik bir alan araştırması yer 

alır. Çalışmanın Amacı, Önemi, Kapsamı, Sınırlı Tutulduğu Alanları araştırmanın analiz 

yönetimi hakkında ise kısa bilgiler verilicektir. Çalışmadan elde ettğimiz veri ve bilgileri 

analizlerinin değerlendirilmesi yapıldıktan sonra öneri ve tavsiyelerde bulunulucaktır  

(Topal,2019:37). 

3.1. Literatür Taraması 

Muhasebe meslek mensuplarının Entegre raporlama farkındalığı ve benzeri 

konularda yapılan çalışmalar hem ulusal hem de uluslararası platformlarda taranan 

çalışmalar dikkate alınarak araştırılmış ve aşağıda yer alan çalışmaların olduğu tespit 

edilmiştir. Bu çalışmalar aşağıdaki gibi sıralanmaktadır; 

Kargın ve Arkadaşları (2013) çalışmasında, entegre raporlamanın içeriği ve dünya 

genelindeki uygulamaları yer almaktadır.Bu çalışma entegre raporlamanın işletmelerin 

geleceğini olumlu yönde etkileyeceğini ortaya çıkartmaktadır. Özellikle çalışmasını 

gerçekleştirdiği tarihte türkiye’de entegre raporlama hakkında henüz mevcut bilgiler 

bulunmadığı için Türkiye’de tavsiyelerine rastalamak mümkündür.  

Aras ve Sarıoğlu (2015) çalışmasında, kurumsal raporlama alanında dünya 

genelinde yaşanan son gelişmeleri Türkiye’de faaliyet gösteren işletmeleri gündemine 

taşımak, özellikle entegre raporlamanın yapısı ve olası yansımları hususunda işletmelerin 

bilgilendirilme yapması entegre raporlamayla ilişkili uygulamların açıklanması ve 

tecrübelerinin paylaşılması gayesiyle bir çalışma uygulanmaktadır. 

Kaya (2015) çalışmasında, entegre raporlama uygulamasının ortaya çıkışını ve 

işletmelere sağlayacağı faydaları ortaya koymayı amaçlamaktadır. Bu kapsamda entegre 

raporlama uygulaması hangi bilgiler içereceği ve işletmeler tarafından nasıl uygulanacağı 

hakkında açıklayıcı bilgiler sunmaktadır.  
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Topçu ve Korkmaz (2015) çalışmasında, entegre raporları kavramsal açıdan 

incelenmiş ve bu çerçevede olası çalışma alanlarını ortaya koymayı amaçlamaktadır. 

çalışmada entegre raporlama uygulamasının dünya genelinde henüz kabul görmemesine 

dair vurgular yapılmakta olup  bunun üzerine entegre raporlamanın işletmeler açısından 

gerekli olduğunu ortaya koymak amacıyla bazı çalışmalar ve ölçekler kullanılmasıyla 

SPK’ya tabi bulunan işletmelerde uygulanması üzerine deneye dayalı bir araştırmayla 

erişebileceğini vurgulamayı amaçlamaktadır. 

Solak, Gönen ve Rasgen (2017), muhasebe meslek mensuplarının entegre 

raporlamaya ilişkin farkındalık düzeylerinin belirlenmesine yönelik bir alan araştırması 

isimli çalışmasında, Aydın ve Malatya illerinde faaliyet gösteren 258 muhasebe meslek 

mensubuna anket yöntemi kullanılarak entegre raporlama farkındalığı tespit edilmektedir. 

Bu çalışmada elde edilen bulguları ankete katılım sağlayan muhasebe melek mensubu 

üyelerin entegre raporlama hakkında yeterli bir bilgiye sahip olmadıkları sonucuna 

varılmaktadır. Çalışma meslek odaları ile üniversitelerin işbirlikliğinin artırılması ve 

meslek mensuplarının lisansüstü öğrenime teşvik edilmesi gerektiğini öneri olarak 

sunmaktadır.  

Ercan ve Kestane (2017) entegre raporlama ve Türkiye’deki uygulama örnekleri 

üzerine bir araştırma isimli çalışmasında, Türkiye’de faaliyet gösteren bazı işletmelerin 

hazırladığı 2016 yılına ait entegre raporların içerik analizi yapılmaktadır. Bu analiz 

yapılırken uluslararası entegre raporlama konseyi tarafından hazırlanan entegre 

raporlama yazsısı esas alınmaktadır. Çalışma sonucunda, entegre raporlama anlayışının 

Türkiye’deki işletmeler açısından henüz gelişim aşamasında olduğu ve entegre raporlama 

konusunda standart uygulamalara yönelim gerektiği tespiti yapılmaktadır. 

Dereköy (2018) çalışmasında, entegre raporlamayı inceleyerek uluslararası 

entegre raporlama çerçevesine uygunluğunu analiz etmek ve entegre raporlamanın 

gelişimine katkı sağlamak amacıyla çimento sektöründe faaliyetlerini sürdüren ve entegre 

raporlama uygulamasını benimseyip yayımlayan işletmelerin web sayfaları incelenip elde 

edilen raporlar içerik analizi yöntemi kullanılarak, uluslararası entegre raporlama 

çerçevesine uygunluğu analizi yapılmaktadır. Çalışma sonucunda, standart bir yapısı 

olmasa da incelenen işletmelerin yayımladığı entegre raporların uluslararası entegre 

raporlama çerçevesine uygun olduğu sonucuna varılmaktadır. 
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Çelebiler ve Çankaya (2019) entegre raporlama ile ilgili yapılan çalışmalar: 

literatür çalışması isimli çalışmasında, literatür çalışması yaparak geçmişte yapılan ve  

entegre raporlama çalışmalarını inceleyerek, mevcut durumu tespit etmek ve bu alanda 

yapılan çalışmaların eksik yanlarını belirleyerek literatürün  kısmını sistematik bir şekilde 

incelenmesi amaçlanmaktadır.Elde edilen veriler ışığında bu raporların açıklanabilen 

bilgiler arasında kopuklukların olmasıyla, bazı ülkelerde yayımlanan bu  raporların alt 

yapı eksikliğinin bulunması, entegre raporların hazırlanabilmesi çok vakit alması ,kamu 

personellerinin entegre raporlama konusunda gönülsüz ve isteksiz olmalarından ötürü 

işletmelerin kullandığı kılavuzda entegre raporun yetersiz olduğu ortaya çıkmaktadır.  

Öztürk (2019) geleceğin kurumsal raporlama yaklaşımı olarak entegre raporlama: 

Garanti Bankası örneği isimli çalışmasında, Garanti Bankası’nın 2017 yılı uluslararası 

entegre raporlama çerçevesiyle uyumlu entegre rapor incelenerek entegre rapor yaklaşımı 

hakkında bilgilerin verilebilmesiyle gelişmeleri ortaya çıkarmayı amaçlamaktadır. Bu 

raporda, kılavuz ilkelerinden “stratejik bakımdan odak ve geleceğe yönelik”, “önemlilik” 

ve “paydaşlarla ilişkilere” ayrı bir önem verildiği tespit edilmektetir.  

Topal (2019) muhasebe meslek mensuplarının entegre raporlamaya ilişkin 

farkındalık düzeylerinin tespiti: Bursa ili örneği isimli çalışmasında, Bursa ilinde bağımlı 

ve bağımsız olarak faaliyetlerini yürüten muhasebe meslek mensuplarının entegre 

raporlama farkındalık düzeyleri anket yöntemi kullanılarak tespit edilmeye 

çalışılmaktadır. Çalışma sonucunda, elde edilen verilerden biriside meslek mensuplarının 

%44,6’ sının entegre raporlamayla ilgili yeterince bilgili sahibi olmadıklarını ifade 

etmesidir. Diğer sounuca göre katılımcıların bilgi düzeyleri ve cinsiyetleri bakımından 

farklılık göstermemektedir. Çalışma TÜRMOB veya üniversiteler tarafından entegre 

raporlama eğitimlerinin artırılmasını ve zorunlu olarak muhasebe meslek mensuplarının 

katılmasını önermektedir. 

Akyüz ve Yagıbayev (2020) entegre raporlama ile finansal performans arasındaki 

ilişkiye yönelik akademik çalışmaların değerlendirilmesi isimli çalışmasında, literatürde 

yer alan entegre raporlama ve finansal açıdan performansların ilişkisi ile ilgili çalışmaları 

değerlendirmeyi amaçlamaktadır. Bu çalışmada kullanılan yöntem, son on yılın ulusal ve 

uluslarası yerli ve yabancı akademik çalışmalarına yönelik literatür çalışması olmaktadır. 

Bu çalışmanın sonucunda entegre raporlama ve finansal başarıların arasında bulunan 

ilişkiye yönelik incelenen çalışmaların ilk olarak entegre raporlamanın uygunluğunun 
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belirlenmesinde nitel açıdan araştırmaların yöntemlerine yönelik içerik analizleri 

keşfedilmektedir. 

Doğan (2020) “Entegre raporlama konusunda yöktez ve ulakbim veri tabanındaki 

akademik çalışmalar üzerine bir Bibliyometrik Analiz (2010-2020)” isimli çalışmasında, 

veri tabanında kayıtlı entegre raporlama konusundaki makale ve tezlerin Bibliyometrik 

özellikler kapsamında incelenmesini amaçlanmaktadır. Bu kapsamda yerli ve yabancı 

literatür taraması yapılarak  64 akademik çalışma analizi yapılıp. Çalışma sonucuna göre 

entegre raporlama konusunda Türkiye’de ilk tezin 2016 yılında yayımlandığı tespit 

edilkmetedir. Ayrıca 2016 yılından itibaren entegre raporlama konusunun daha da önemli 

bir konu haline gelmeye başlayan ve bu konuda yapılan akademik çalışmaların sayısında 

da artış olduğu ortaya konmaktadır. 

Doğan ve Yunusova (2020) Muhasebe meslek mensuplarının entegre raporlama 

ile ilgili farkındalık düzeyinin tespitine ilişkin bir araştırma isimli çalışmasında, entegre 

raporlamanın farkındalık düzeylerini tespit edilmesi amacıyla Kayseri ilinde faaliyetlerde 

bulunan muhasebe meslek mensuplarına 17 ifadeden oluşan anket yöntemi kullanılarak 

analiz gerçekleştirmek amaçlanmaktadır. Bu çalışmanın sonucunda faaliyette bulunan 

muhasebe mensubu katılımcıların entegre raporlama hakkında yeterli bilgi düzeyine 

sahibi oldukları tespit edilmektedir. 

Fidan (2020) Muhasebe meslek mensuplarının entegre raporlamaya ilişkin 

farkındalık düzeyi: İzmir örneği isimli çalışmasında, İzmir ilinde bağımlı ve bağımsız 

olarak faaliyetlerini yürüten muhasebe meslek mensuplarının entegre raporlamanın 

farkındalık düzeyleri anket yöntemi kullanılarak tespit edilmeye çalışılmaktadır. 

Düzenlenen anket internet üzerinden serbest muhasebeci mali müşavirlere uygulanıp. Bu 

çalışma sonucuna göre serbest muhasebeci mali müşavirlere yöneltilen 25 ifadede tecrübe 

ve cinsiyet açısından üç ve yaş bakımından iki ifadede istatistik açıdan anlamlı bir 

farklılık olduğu, serbest muhasebeci mali müşavirler acısından ise  entegre raporlama ile 

ilgili yeterli bilgiye sahip olmadığı tespit edilmektedir. 

Karaburun ve Demirci (2020) Muhasebe kültürü ve entegre raporlama farkındalığı 

ilişkisi isimli çalışmasında, İzmir’de faaliyet gösteren muhasebe meslek mensuplarına 

anket yöntemi kullanılarak muhasebe kültürünün entegre raporlama farkındalığı 

ilişkisinin olup olmadığını tespit etmek amaçlanmaktadır. Bu çalışmanın sonucunda 

muhasebe kültür değerleri açısından muhasebe meslek mensuplarının profesyonellik, 
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şefaflılık değerlerini özümseyen ve entegre raporlama açısından ise muhasebe meslek 

mensubu üyelerinin entegre raporlama hakkında farkındalık sahibi oldukları tespiti 

yapılmaktadır. 

Akbaş, Coşkun ve Karamustafa (2021) Entegre raporlama içerik ögelerinin 

yatırımcı kararları üzerindeki etkisi isimli çalışmasında, entegre raporlamada içerik 

ögelerinin kurumsal bakımdan katılımcı kararlarının üzerinde etkisinin olup olmadığına 

dair anket yöntemi kullanılarak tepiti amaçlanmaktadır.Türkiyede kurumsal yatırım 

kuruluşlarında istihdam eden yatırım bölümünde uzman olanların görüşleri alınarak aynı 

zamanda entegre raporlama da yerini alan kişilerin içerik bakımından yatırımcı 

kararlarının üzerinde etkileri olup olmadığı çalışmada belirlemeyi amaçlar. Ana kütle 

olarak sermaye piyasası kanuna göre kurumsal yatırımcı olarak kabul edilen 228 şirket 

kabul edilip fakat bu sayının sadece %40’ına ulaşılıp  ancak bu verilere ulaşımı sağlanımı 

gerçekleşmiştir. 

Zozik ve Doğan (2021) Türkiye’de entegre raporlama sürecinde karşılaşılabilecek 

sorunların tespitine ilişkin bir araştırma isimli çalışmasında, Türkiye’de faaliyet gösteren 

işletmelerin entegre raporlamanın karşılaşılabileceği problemlerin neler olduğunu tespit 

etmeyi amaçlamaktadır. Bu amaç kapsamında, Borsa İstanbul’da faliyette bulunan ve 

entegre rapor yayımlamayan işletmeler açısından anket yöntemi kullanımıyla araştırma 

yapılmaktadır. Çalışmanın analizi için Mann-Whitney U testi ve Kruskal-Wallis testi 

tercih edilmektedir. Çalışma sonucunda yatırımcıların entegre raporlamaya ilgilerinin 

olmadığı, üst yönetim ve yönetim kurulunun entegre raporlamayı desteklemediği, entegre 

raporlama maliyetlerinin yüksek olduğu ve işletme bünyesinde entegrasyon sürecinin 

eksikliği tespiti yapılmaktadır. 

Ağdeniz ve Tunç (2022) Muhasebe eğitiminde entegre raporlama:Türkiye’deki 

üniversitelere ilişkin bir araştırma isimli çalışmasında, entegre raporlama eğitimiyle ilgili 

Türkiye’de mevcut durum değerlendirmesi yapmayı amaçlamaktadır. Bu çalışmada 

içerik analizi yapmasıyla Türkiye’deki devlet ve vakıf üniversitelerinin lisansüstü 

programlarında entegre raporlamaya ilişkin derslerin verilip verilmediği incelenmesi  

yapılarak bu çalışma sonucunda toplam 162 üniversiteden sadece 18 üniversitede entegre 

raporlama ve entegre raporlamayı içeren dersler verildiği tespit yapılmaktadır. 
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3.1. Çalışmanın Amacı 

Entegre raporlama hem finansal hem de finansal olmayan verilerin bütünleşik bir 

şekilde sunulması gerekliliğini ortaya koyan bir uygulamadır. Çalışmanın temel amacı 

ankara ilinde faaliyet gösteren bağımlı ve bağımsız muhasebe meslek mensuplarının 

entegre raporlama farkındalığını tespit etmektir. 

3.2. Çalışmanın Yöntemi 

Çalışma verilerinin elde edilmesi amacıyla Ankara ilinde faaliyet gösteren bağımlı 

ve bağımsız muhasebe meslek mensuplarına 8 adet demografik özellik içeren ve entegre 

raporlama farkındalığı hakkında da 20 adet ifade yöneltilmiştir. Bu ifadeler anket yöntemi 

kullanılarak Google form aracılığıyla bir araya getirilmiş ve internet tabanlı uygulamalar 

aracılığıyla muhasebe meslek mensuplarına yöneltilmiştir.Ana kütlenin tamamına 

ulaşmanın zorluğu nedeniyle yapılan hesaplamalar sonucunda 384 kişiye ulaşılmaya 

çalışılmış ve 388 kişiden geri dönüş sağlanmıştır.Elde edilen veriler spss programı 

aracılığıyla analiz edilmiştir. 

3.3. Çalışmanın Sınırlılığı 

Çalışmanın sadece Ankara ili kapsamında faaliyet gösteren bağımlı ve bağımsız 

olarak çalışan muhasebe meslek mensupları üzerine gerçekleştirilmesi çalışmanın sınırlı 

tarafını oluşturmaktadır. 

3.4. Çalışmada Yapılan Analizler 

Çalışmada hem demografik hem de entegre raporlama ile ilgili ifadelere yönelik 

analizler gerçekleştirilmiştir.  

3.4.1. Katılımcılara İlişkin Tanımlayıcı Analizler 

Çalışmaya ilişkin elde edilen demografik özelliklerin verileri aşağıda Tablo 3.1’de 

açıklanmaktadır. 
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Tablo 3.1. Katılımcıların Demografik Özellikleri 

Cinsiyet Yaş Eğitim 

 N %  N %  N % 

Kadın 217 55,9 25 ve Altı 83 21,4 Lise 58 14,9 

Erkek 171 44,1 26-30 118 30,4 Ön lisans 99 25,5 

Toplam 388 100,0 31-35 87 22,4 Lisans 145 37,4 

   36-40 54 13,9 
Yüksek 

Lisans 
64 16,5 

   41 ve Üstü 46 11,9 Doktora 22 5,7 

   Total 388 100,0 Total 388 100,0 

Unvan Aylık Gelir Çalışma Yılları 

 N %  N %  N % 

SMMM Stajyer 165 42,5 5.500 TL ve Altı 102 26,3 1-5 Yıl 146 37,6 

SM 112 28,9 5.501 - 10.000 155 39,9 6-10 Yıl 145 37,4 

SMMM 86 22,2 10.001 - 15.000 91 23,5 11-15 Yıl 60 15,5 

YMM 25 6,4 15.001 TL ve Üstü 40 10,3 16 ve Üstü 37 9,5 

Total 388 100,0 Total 388 100,0 Total 388 100,0 

Çalışma Şekli 

 N % 

Bağımlı 260 67,0 

Bağımsız 128 33,0 

Total 388 100,0 

Entegre Raporlama hakkında yeterli bilgiye sahip misiniz? 

Evet 134 34,5 

Hayır 135 34,8 

Kısmen 118 30,4 

Total (Missing Value 1) 
387 

(+1) 
99,7 (+0,3) 

 

Tablo 3.1’deki veriler incelendiğinde katılımcıların %44,1’inin erkek, 

%55,9’unun ise kadın olduğu görülmektedir.Çalışmaya katılım gösteren muhasebe 

meslek mensuplarının %74,2’sinin 35 ve altındaki yaş aralığında olduğu tespit edilmiştir. 

Çalışmaya katılım gösteren muhasebe meslek mensuplarının %37,4’ü lisans mezunudur. 

Bunun dışında katılım gösteren muhasebe meslek mensuplarının %40,4’ü lisans altı, 

%22,2’si ise lisansüstü eğitime sahip olarak faaliyetlerini yürütmektedir. Çalışmada 

%42,5 oranıyla 165 kişi smmm stajyer, %28,9 oranıyla 112 kişi sm, %22,2 oranıyla 86 

kişi smmm ve %6,4 oranıyla 25 kişi ymm olarak verilere direkt katkı sağlamıştır. Çalışma 
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şekli açısından incelendiğinde ise muhasebe meslek mensuplarının %33’ünü oluşturan 

128 kişi kendi ofisine sahip iken %67’sini oluşturan 260 kişi ise smmm ofisinde veya 

farklı işletmelerde hizmet akdi ile faaliyetlerini gerçekleştirmektedir. Çalışma yılları 

açısından analiz sonuçları incelendiğinde, muhasebe meslek mensuplarının %37,6’sını 

oluşturan 146 kişinin 1-5 yıl aralığı, %37,4’ünü oluşturan 145 kişinin 6-10 yıl aralığı, 

%15,5’ini oluşturan 60 kişinin 11-15 yıl aralığı ve %9,5’ini oluşturan 37 kişinin 16 ve 

üstü yıl aralığında çalışma süresinin bulunduğu tespit edilmiştir. Çalışmaya katılım 

gösteren muhasebe meslek mensuplarının %65,2’si ifade eden 257 kişinin yaptığı 

işlemler sonucunda elde ettiği gelirinin 10.000 tl altında olduğu, %34,8’inin ise bu tutarın 

üstünde olduğu sonucu elde edilmiştir. Entegre raporlama hakkında yeterli bilgiye sahip 

olup olmadığı sorusuna verilen cevaplar incelendiğinde katılımcıların %64,9’unun bilgisi 

olduğu ortaya konmuştur. 

3.4.2. Normal Dağılım Testi Analizi 

Çalışmanın içinde bulunan sorulara verilen cevapların analizlerinin yapılabilmesi 

için ilk etapta normallik testinin yapılması gerekir. İstatiksel veriler genel bakıldığında 

normallik testi açısından iki adet kategoriden oluşmaktadır. Parametik ve parametik 

olmayan testler diyebiliriz. Veriler normal dağılım göstermesi durumunda ortaya çıkan 

ve bu farklılıkları tespit edebilmek için T-testi ve Anova testi parametrik testler uygulanır. 

Veriler normal dağılım göstermemesi durumunda ise; Mann-whitnet testi, Wilcox testi ve 

Kruskal-wallis testi parametrik olmayan testler uygulanır. Elde edilen basıklık değerleri 

+2.0 ve -2.0 aralıklarında bulursa bu veriler normal dağılım olarak kabul edilir. Bu 

nedenle çalışmada parametrik testler kullanılmıştır (Gürbüz ve Şahin,2015:213). 

3.4.3. Keşifsel Faktör Analizleri 

Çalışmada muhasebe meslek mensuplarına yöneltilen ifadeler farklı çalışmalarda 

yer alan ifadelerden yararlanılarak oluşturulduğundan keşifsel faktör analizi yapılmış ve 

6., 21., ve 23. ifadelerin faktör yükleri 0,40 altında tespit edildiğinden analizden 

çıkarılmıştır. faktörler ve yükleri Tablo 3.2’deki gibidir; 

 

 



 

 

36 

Tablo 3.2. Faktörler ve Yükleri 

İfade 

Sırası 
İfadeler 

Faktör 

Yükleri 

A1 Entegre Raporlama ile muhasebe meslek mensuplarının işi kolaylaşacaktır. ,619 

A2 
Entegre Raporlama ile finansal tablolarda gerçeğe uygun sunum sağlanmış 

olacaktır. 
,634 

A3 
Entegre Raporlama ile finansal raporlama sürecinde muhasebecilere rehberlik 

sağlanmış olacaktır. 
,541 

A4 
Entegre Raporlama ile karşılaştırılabilir finansal bilgiye ilişkin yeterli düzeyde 

açıklama sunulmuş olacaktır. 
,574 

A5 
Entegre Raporlama ile muhasebe uygulamalarında karmaşıklık ortaya 

çıkacaktır. 
,503 

A7 
Entegre Raporlama uygulamalarına muhasebeciler kısa sürede uyum 

sağlayacaklardır. 
,463 

A8 
Entegre Raporlama uygulaması ile finansal tablo kullanıcılarının karar almaları 

zorlaşacaktır. 
,524 

A9 
Entegre Raporlama uygulaması ile  kullanıcıların finansal bilgileri 

yorumlamaları değişiklik gösterecektir. 
,504 

A10 
Entegre Raporlama uygulamasına muhasebecilerin uyum sağlayabilmesi için 

ilave eğitim maliyetleri ortaya çıkacaktır. 
,582 

A11 
Entegre Raporlama uygulamasının olası faydalarından biriside finansal ve 

finansal olmayan verilerin şeffaf olmasını sağlamasıdır. 
,578 

A12 Entegre Raporlama uygulaması ile işletmeler itibar kazanmaktadır. ,606 

A13 
Entegre Raporlama uygulaması ile işletmeler potansiyel yatırımcılara daha 

kolay ulaşmaktadır. 
,562 

A14 
Entegre Raporlama ile finansal verilerin yanında finansal olmayan verilerinde 

sunulması işletmeye fayda sağlamayacaktır. 
,440 

A15 
Entegre Raporlama uygulaması kısa süre içinde önemini kaybedecek bir 

uygulamadır. 
,593 

A16 
Entegre Raporlama uygulamasının zorunlu olması tüm işletmelere itibar 

kazandıracaktır. 
,458 

A17 
Entegre Raporlama uygulaması ile ortaya çıkan finansal olmayan veriler 

potansiyel yatırımcılar tarafından önem arz etmemektedir.  
,602 

A18 
Entegre Raporlama uygulamasının işletmeler için gerekli olduğunu 

düşünüyorum. 
,435 

A19 Finansal Tablolar işletmeler hakkında yeterli bilgiyi sunmaktadır. ,486 

A20 Finansal Raporlar işletmeler geleceği konusunda yeterli bilgi sunmamaktadır. ,438 

A22 
Türkiye'deki tüm muhasebe meslek mensupları Entegre Raporlama konusunda 

yeterli bilgiye sahiptir. 
,625 
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Faktör analizi sonuçları incelendiğinde faktörlerin 5 boyut altında birleştiği tespit 

edilmiştir. elde edilen 5 boyut tüm ifadelerin yaklaşık %54’ünü açıklamaktadır.Elde 

edilen 5 boyut ve faktör yükleri Tablo 3.3’teki gibidir; 

Tablo 3.3. Beş Boyut ve Faktör Yükleri 

Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi 
Faktör 

Yükleri 

Cronbach 

Alfa Değeri 

Entegre Raporlama uygulamalarına muhasebeciler kısa sürede uyum 

sağlayacaklardır. 
,463 

0,802 

Entegre Raporlama uygulaması ile finansal tablo kullanıcılarının karar 

almaları zorlaşacaktır. 
,524 

Entegre Raporlama ile finansal verilerin yanında finansal olmayan 

verilerinde sunulması işletmeye fayda sağlamayacaktır. 
,440 

Entegre Raporlama uygulaması kısa süre içinde önemini kaybedecek bir 

uygulamadır. 
,593 

Entegre Raporlama uygulaması ile ortaya çıkan finansal olmayan veriler 

potansiyel yatırımcılar tarafından önem arz etmemektedir.  
,602 

Finansal Tablolar işletmeler hakkında yeterli bilgiyi sunmaktadır. ,486 

Türkiye'deki tüm muhasebe meslek mensupları Entegre Raporlama 

konusunda yeterli bilgiye sahiptir. 
,625 

Boyut 2: Entegre Raporlama Gerekliliği 
Faktör 

Yükleri 

Cronbach 

Alfa Değeri 

Entegre Raporlama ile muhasebe uygulamalarında karmaşıklık ortaya 

çıkacaktır. 
,503 

0,644 

Entegre Raporlama uygulaması ile  kullanıcıların finansal bilgileri 

yorumlamaları değişiklik gösterecektir. 
,504 

Entegre Raporlama uygulamasına muhasebecilerin uyum sağlayabilmesi 

için ilave eğitim maliyetleri ortaya çıkacaktır. 
,582 

Finansal Raporlar işletmelerin geleceği konusunda yeterli bilgi 

sunmamaktadır. 
,438 

Boyut 3: Entegre Raporlama Katkısı 
Faktör 

Yükleri 

Cronbach 

Alfa Değeri 

Entegre Raporlama ile muhasebe meslek mensuplarının işi kolaylaşacaktır. ,619 

0,677 

Entegre Raporlama ile finansal tablolarda gerçeğe uygun sunum sağlanmış 

olacaktır. 
,634 

Entegre Raporlama ile finansal raporlama sürecinde muhasebecilere 

rehberlik sağlanmış olacaktır. 
,541 

Boyut 4: Entegre Raporlama Verimliliği 
Faktör 

Yükleri 

Cronbach 

Alfa Değeri 
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Entegre Raporlama ile karşılaştırılabilir finansal bilgiye ilişkin yeterli 

düzeyde açıklama sunulmuş olacaktır. 
,574 

0,600 

Entegre Raporlama uygulaması ile işletmeler itibar kazanmaktadır. ,606 

Entegre Raporlama uygulamasının zorunlu olması tüm işletmelere itibar 

kazandıracaktır. 
,458 

Entegre Raporlama uygulamasının işletmeler için gerekli olduğunu 

düşünüyorum. 
,435 

Boyut 5: Entegre Raporlama Çıkar Gruplarına Sunum 
Faktör 

Yükleri 

Cronbach 

Alfa Değeri 

Entegre Raporlama uygulamasının olası faydalarından biriside finansal ve 

finansal olmayan verilerin şeffaf olmasını sağlamasıdır. 
,578 

0,412 
Entegre Raporlama uygulaması ile işletmeler potansiyel yatırımcılara daha 

kolay ulaşmaktadır. 
,562 

3.4.4. Güvenilirlik Testi Analizi 

Cronbach alfa güvenilirilik testti analizi, 1951’li yıllarda lee Cronbach tarafından 

ortaya çıkmıştır. Bu çalışmada iç tutarlılığı ölçmeyi amaçlar ve ölçek  içerisinde yer alan 

maddeler arasında tutarlı olup olmamasını inceler (Gürbüz ve Şahin 2015, 315). Ercan ve 

Kan (2004) güvenilirlik  analizleri yapılan çalışmalarda bulunan ifadelerin ve ölçümlerin 

doğru/yanlış veya evet/hayır diye ikili maddeler ile kodlanmaması halinde likerd tipli 

ölçeklerin iç tutarlılık açısından analizi ölçekte homojenliğin kullanılması ifade edilir. 

Cronbach alfa değeri (Uzunsakal ve Yıldız 2018, 19): 

0 < R2 < 0.40 ise güvenilir değil, 

0.40 < R2 < 0.60 ise düşük güvenilirlikte, 

0.60 < R2< 0.80 ise oldukça güvenilir, 

0.80 < R2 < 1.00 ise yüksek güvenilirlikte olduğu ifade edilmektedir. 

Tablo 3.4: Güvenilirlik Testi 

N of Items Faktör Farkındalık 

20 Cronbach Alfa 0,862 

 

Güvenilirlik testi analizinin sonucunda elde ettiğimiz güvenilirlik değerlerin 

yeterli olduğu gözlemlenmektedir. Gözlemlemlerin sonucunda çıkarılan maddelerin 

güvenilirliklerinin yüksek olduğu ortaya çıkmaktadır. 

3.4.5. Ortalama Analizleri 
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Çalışma daha önce de belirtildiği gibi 5 boyut açısından ele alınmıştır. Bu 

boyutların ortalamalarına ilişkin veriler aşağıda Tablo 3.5’te verilmiştir. 

Tablo 3.5. Beş Boyut ve Ortalamaları  

Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi N Mean 

Entegre Raporlama uygulamalarına muhasebeciler kısa sürede uyum 

sağlayacaklardır. 

388 2,3476 

Entegre Raporlama uygulaması ile finansal tablo kullanıcılarının karar almaları 

zorlaşacaktır. 

Entegre Raporlama ile finansal verilerin yanında finansal olmayan verilerinde 

sunulması işletmeye fayda sağlamayacaktır. 

Entegre Raporlama uygulaması kısa süre içinde önemini kaybedecek bir 

uygulamadır. 

Entegre Raporlama uygulaması ile ortaya çıkan finansal olmayan veriler potansiyel 

yatırımcılar tarafından önem arz etmemektedir.  

Finansal Tablolar işletmeler hakkında yeterli bilgiyi sunmaktadır. 

Türkiye'deki tüm muhasebe meslek mensupları Entegre Raporlama konusunda 

yeterli bilgiye sahiptir. 

Boyut 2: Entegre Raporlama Gerekliliği N Mean 

Entegre Raporlama ile muhasebe uygulamalarında karmaşıklık ortaya çıkacaktır. 

388 2,2603 

Entegre Raporlama uygulaması ile  kullanıcıların finansal bilgileri yorumlamaları 

değişiklik gösterecektir. 

Entegre Raporlama uygulamasına muhasebecilerin uyum sağlayabilmesi için ilave 

eğitim maliyetleri ortaya çıkacaktır. 

Finansal Raporlar işletmelerin geleceği konusunda yeterli bilgi sunmamaktadır. 

Boyut 3: Entegre Raporlama Katkısı N Mean 

Entegre Raporlama ile muhasebe meslek mensuplarının işi kolaylaşacaktır. 

388 2,0043 

Entegre Raporlama ile finansal tablolarda gerçeğe uygun sunum sağlanmış 

olacaktır. 

Entegre Raporlama ile finansal raporlama sürecinde muhasebecilere rehberlik 

sağlanmış olacaktır. 

Boyut 4: Entegre Raporlama Verimliliği N Mean 

Entegre Raporlama ile karşılaştırılabilir finansal bilgiye ilişkin yeterli düzeyde 

açıklama sunulmuş olacaktır. 

388 2,0767 
Entegre Raporlama uygulaması ile işletmeler itibar kazanmaktadır. 

Entegre Raporlama uygulamasının zorunlu olması tüm işletmelere itibar 

kazandıracaktır. 

Entegre Raporlama uygulamasının işletmeler için gerekli olduğunu düşünüyorum. 

Boyut 5: Entegre Raporlama Çıkar Gruplarına Sunum N Mean 
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Entegre Raporlama uygulamasının olası faydalarından biriside finansal ve finansal 

olmayan verilerin şeffaf olmasını sağlamasıdır. 
388 2,1082 

Entegre Raporlama uygulaması ile işletmeler potansiyel yatırımcılara daha kolay 

ulaşmaktadır. 

 

Tablo 3.5 verilerin çalışmaya katılım gösteren muhasebe meslek mensuplarının 

verdiği cevapların boyutlar açısından ortalaması 2’dir. Bu durum çalışmaya katılan 

muhasebe meslek mensuplarının anket aracılığıyla yöneltilen ifadelerin tamamına 

katıldığını göstermektedir. 

3.4.6. Farklılık Analizleri 

Çalışmanın bu kısmında keşifsel faktör analizi sonucunda elde edilen boyutlar 

cinsiyet, yaş, çalışma şekli, eğitim durumu, aylık gelir, mesleki tecrübe, mesleki unvan 

ve entegre raporlama bilgisi gibi demografik özellikler açısından analiz edilmiştir. 

3.4.6.1. Cinsiyetin Boyutlar Açısından Farklılığı (T-Testi) 

Cinsiyetin boyutlar açısından farklılığını ortaya koyan veriler Tablo 3.6’da 

açıklanmaktadır. 

Tablo 3.6. Cinsiyet Açısından T Testi Analiz Sonuçları 

Boyutlar Cinsiyet N Mean 
Std. 

Deviation 
t df P 

Boyut 1: Entegre Raporlama 

Beklentisi 

Kadın 217 2,3476 ,77061 
,001 386 ,999 

Erkek 171 2,3475 ,85208 

Boyut 2: Entegre Raporlama 

Gerekliliği 

Kadın 217 2,2707 ,78663 
,306 386 ,760 

Erkek 171 2,2471 ,71537 

Boyut 3: Entegre Raporlama 

Katkısı 

Kadın 217 2,0292 ,67485 
,805 386 ,421 

Erkek 171 1,9727 ,69960 

Boyut 4: Entegre Raporlama 

Verimliliği 

Kadın 217 2,1233 ,67406 
1,493 386 ,136 

Erkek 171 2,0175 ,71567 

Boyut 5: Entegre Raporlama Çıkar 

Gruplarına Sunum 

Kadın 217 2,0760 ,74379 
-,851 325,4 ,396 

Erkek 171 2,1491 ,90893 

Cinsiyet açısından boyutlar incelendiğinde Kadın ve Erkek açısından entegre 

raporlama farkındalığı konusunda farklılık bulunmadığı tespit edilmiştir. Boyut 5 olarak 

tanımlanan “entegre raporlama çıkar gruplarına sunum” cinsiyet açısından incelendiğinde 

T değerinin 0,05’ten küçük olduğu ve varyansların homojen dağılmadığı söylenebilir. 
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3.4.6.2. Çalışma Şeklinin Boyutlar Açısından Farklılığı (T-Testi) 

Çalışma Şeklinin boyutlar açısından farklılığını ortaya koyan veriler Tablo 3.7’de 

açıklanmaktadır. 

Tablo 3.7. Çalışma Şekli Açısından T-Testi Analiz Sonuçları 

Boyutlar 
Çalışma 

Şekli 
N Mean 

Std. 

Deviation 
t df P 

Boyut 1: Entegre Raporlama 

Beklentisi 

Bağımlı 260 2,2945 ,79401 
-1,853 386 ,065 

Bağımsız 128 2,4554 ,82383 

Boyut 2: Entegre Raporlama 

Gerekliliği 

Bağımlı 260 2,2510 ,75673 
-,347 386 ,729 

Bağımsız 128 2,2793 ,75466 

Boyut 3: Entegre Raporlama 

Katkısı 

Bağımlı 260 1,9564 ,66845 
-1,968 386 ,050 

Bağımsız 128 2,1016 ,71180 

Boyut 4: Entegre Raporlama 

Verimliliği 

Bağımlı 260 2,0596 ,70183 
-,690 386 ,491 

Bağımsız 128 2,1113 ,67856 

Boyut 5: Entegre Raporlama Çıkar 

Gruplarına Sunum 

Bağımlı 260 2,1058 ,85727 

-,085 386 ,933 
Bağımsız 128 2,1133 ,74299 

Çalışma şekli olarak belirlenen bağımlı veya bağımsız çalışma şekli beş boyut 

açısından analiz edilmiş ve tüm boyutlar açısından entegre raporlama algısı bağımlı veya 

bağımsız çalışma şekli açısından herhangi bir farkındalığının bulunmadığı ortaya 

konmuştur. 

3.4.6.3. Yaşın Boyutlar Açısından Farklılığı (ANOVA) 

Yaşın boyutlar açısından farklılığını ortaya koyan veriler Tablo 3.8’de 

açıklanmaktadır. 
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Tablo 3.8. Yaş Açısından Betimsel Analiz Sonuçları 

Boyutlar Yaş N Mean Std. Deviation 

Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi 

25 ve Altı 83 2,2324 0,74522 

26-30 118 2,3366 0,75466 

31-35 87 2,5255 0,87725 

36-40 54 2,4286 0,88456 

41 ve Üstü 46 2,1522 0,75857 

Boyut 2: Entegre Raporlama Gerekliliği 

25 ve Altı 83 2,2380 0,80101 

26-30 118 2,2076 0,73256 

31-35 87 2,3534 0,77904 

36-40 54 2,2917 0,73290 

41 ve Üstü 46 2,2228 0,72116 

Boyut 3: Entegre Raporlama Katkısı 

25 ve Altı 83 1,9839 0,72490 

26-30 118 1,9011 0,60594 

31-35 87 2,0383 0,68469 

36-40 54 2,1543 0,81833 

41 ve Üstü 46 2,0652 0,61912 

Boyut 4: Entegre Raporlama Verimliliği 

25 ve Altı 83 2,2048 0,76424 

26-30 118 2,1186 0,69084 

31-35 87 2,0374 0,68149 

36-40 54 2,0231 0,53037 

41 ve Üstü 46 1,8750 0,72982 

Boyut 5: Entegre Raporlama Çıkar Gruplarına 

Sunum 

25 ve Altı 83 2,2410 0,99192 

26-30 118 2,1737 0,84322 

31-35 87 2,0862 0,77837 

36-40 54 1,9907 0,62564 

41 ve Üstü 46 1,8804 0,64278 

 

Tablo 3.8 verilerine göre Boyut 1: Entegre raporlama beklentisi ifadelerine yanıt 

veren 31-35 yaş aralığı dışındaki katılımcıların ifadelere katıldığı, 31-35 yaş aralığında 

olan katılımcıların ise kararsız kaldığı tespit edilmiştir.çalışmada yer alan diğer dört 

boyutta yer alan ifadelere yaş farkı olmaksızın katılımcıların tamamının ifadelere katıldığı 

ortaya konmuştur. 
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Tablo 3.9. Yaş Açısından Anova Testi Analiz Sonuçları 

ANOVA 

 Sum of 

Squares 
df 

Mean 

Square 
F Sig. 

Boyut 1: Entegre Raporlama 

Beklentisi 

Between Groups 5,979 4 1,495 2,330 ,056 

Within Groups 245,720 383 ,642   

Total 251,699 387    

Boyut 2: Entegre Raporlama 

Gerekliliği 

Between Groups 1,241 4 ,310 ,542 ,705 

Within Groups 219,467 383 ,573   

Total 220,709 387    

Boyut 3: Entegre Raporlama 

Katkısı 

Between Groups 2,777 4 ,694 1,485 ,206 

Within Groups 179,105 383 ,468   

Total 181,882 387    

Boyut 4: Entegre Raporlama 

Verimliliği 

Between Groups 3,731 4 ,933 1,957 ,100 

Within Groups 182,550 383 ,477   

Total 186,281 387    

Boyut 5: Entegre Raporlama Çıkar 

Gruplarına Sunum 

Between Groups 5,143 4 1,286 1,929 ,105 

Within Groups 255,310 383 ,667   

Total 260,454 387    

Tablo 3.9 verileri tüm boyutlar açısından incelendiğinde hem gruplar arasında 

hem de grup içinde bir farklılığın olmadığı tespit edilmiştir. Daha açık bir ifade ile 

katılımcıların yaşlarının dağılım aralığı ile boyutların farkındalığı arasında farklılık 

olmadığı ortaya konmuştur. 

3.4.6.4. Eğitim Durumunun Boyutlar Açısından Farklılığı (ANOVA) 

Eğitim durumunun boyutlar açısından farklılığını ortaya koyan veriler Tablo 

3.10’da açıklanmaktadır. 
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Tablo 3.10. Eğitim Durumu Açısından Betimsel Analiz Sonuçları 

Boyutlar Eğitim N Mean Std. Deviation 

Boyut 1:Entegre Raporlama Beklentisi 

Lise 58 1,9828 ,66258 

Ön Lisans 99 2,0996 ,64357 

Lisans 145 2,6384 ,80109 

Yüksek Lisans 64 2,5089 ,92508 

Doktora 22 2,0390 ,68750 

Total 388 2,3476 ,80646 

Boyut 2: Entegre Raporlama Gerekliliği 

Lise 58 2,1164 ,76837 

Ön Lisans 99 2,0480 ,67827 

Lisans 145 2,4741 ,78712 

Yüksek Lisans 64 2,3164 ,69041 

Doktora 22 2,0227 ,65424 

Total 388 2,2603 ,75519 

Boyut 3: Entegre Raporlama Katkısı 

Lise 58 1,8218 ,65551 

Ön Lisans 99 1,9697 ,60626 

Lisans 145 1,9908 ,64063 

Yüksek Lisans 64 2,1510 ,76042 

Doktora 22 2,3030 ,98620 

Total 388 2,0043 ,68555 

Boyut 4: Entegre Raporlama Verimliliği 

Lise 58 1,9052 ,76638 

Ön Lisans 99 2,1490 ,72748 

Lisans 145 2,1379 ,62841 

Yüksek Lisans 64 2,0508 ,67727 

Doktora 22 1,8750 ,73901 

Total 388 2,0767 ,69379 

Boyut 5: Entegre Raporlama Çıkar Gruplarına 

Sunum 

Lise 58 2,1810 1,07890 

Ön Lisans 99 2,0505 ,81908 

Lisans 145 2,1414 ,74699 

Yüksek Lisans 64 2,0703 ,77596 

Doktora 22 2,0682 ,66000 

Total 388 2,1082 ,82037 

Tablo 3.10 verilerine göre Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi ifadelerine 

yanıt veren lisans ve yüksek lisans eğitime sahip katılımcılar dışındaki lise, önlisans ve 

doktora eğitimine sahip katılımcıların ifadelere katıldığı, lisans ve yüksek lisans eğitime 

sahip katılımcıların ise kararsız kaldığı tespit edilmiştir. Çalışmada yer alan diğer dört 
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boyutta yer alan ifadelere eğitim farkı olmaksızın katılımcıların tamamının ifadelere 

katıldığı ortaya konmuştur. 

Tablo 3.11. Eğitim Durumu Açısından Anova Testi Analiz Sonuçları 

ANOVA 

 Sum of 

Squares 
df 

Mean 

Square 
F Sig. 

Boyut 1: Entegre Raporlama 

Beklentisi 

Between Groups 29,836 4 7,459 12,876 ,000 

Within Groups 221,863 383 ,579   

Total 251,699 387    

Boyut 2: Entegre Raporlama 

Gerekliliği 

Between Groups 13,738 4 3,434 6,355 ,000 

Within Groups 206,971 383 ,540   

Total 220,709 387    

Boyut 3: Entegre Raporlama 

Katkısı 

Between Groups 5,417 4 1,354 2,939 ,020 

Within Groups 176,464 383 ,461   

Total 181,882 387    

Boyut 4: Entegre Raporlama 

Verimliliği 

Between Groups 3,705 4 ,926 1,943 ,103 

Within Groups 182,576 383 ,477   

Total 186,281 387    

Boyut 5: Entegre Raporlama Çıkar 

Gruplarına Sunum 

Between Groups ,924 4 ,231 ,341 ,850 

Within Groups 259,530 383 ,678   

Total 260,454 387    

Tablo 3.11 verileri tüm boyutlar açısından incelenmiştir. Boyut 1: Entegre 

Raporlama Beklentisi ve Boyut 2: Entegre Raporlama Gerekliliği sigma değerlerinin 

0,05’ten küçük olmasından dolayı gruplar arası ve içinde anlamlı bir farklılık olduğu 

tespit edilmiştir. Diğer üç boyut sigma değeri 0,05’ten büyük olduğundan dolayı 

katılımcıların eğitim durumu açısından anlamlı bir farklılık olmadığı ortaya konmuştur.  

Boyut 1 ve 2 açısından anlamlı farklılığı ortaya koyabilmek için post hoc testine ihtiyaç 

duyulmaktadır. Bu test ile yapılan analiz sonucunda Tablo 3.12 verileri elde edilmiştir. 
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Tablo 3.12. Post Hoc Tests (Games-Howell) 

Dependent Variable (I) Eğitim Durumu (J) Eğitim Durumu 
Mean 

Difference (I-J) 
Std. Error Sig. 

Boyut 1: Entegre 

Raporlama Beklentisi 

Lise 
Lisans -,65567* ,10952 ,000 

Yüksek Lisans -,52617* ,14471 ,004 

Ön Lisans 
Lisans -,53886* ,09279 ,000 

Yüksek Lisans -,40936* ,13250 ,021 

Lisans 

Lise ,65567* ,10952 ,000 

Ön Lisans ,53886* ,09279 ,000 

Doktora ,59946* ,16097 ,007 

Yüksek Lisans 
Lise ,52617* ,14471 ,004 

Ön Lisans ,40936* ,13250 ,021 

Doktora Lisans -,59946* ,16096 ,007 

Boyut 2: Entegre 

Raporlama Gerekliliği 

Lise Lisans -,35776* ,12022 ,029 

Ön Lisans Lisans -,42616* ,09444 ,000 

Lisans 

Lise ,35776* ,12022 ,029 

Ön Lisans ,42616* ,09444 ,000 

Doktora ,45141* ,15404 ,046 

Doktora Lisans -,45141* ,15404 ,046 

 

Tablo 3.12 verileri incelendiğinde “Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi” 

eğitim durumu açısından lise ve önlisans mezuniyeti olan katılımcılar ile lisans ve yüksek 

lisans mezuniyetine sahip katılımcılar arasında anlamlı bir farklılık olduğu ortaya 

konmuştur. Ayrıca aynı boyut açısından lisans mezuniyetine sahip olan katılımcılar ile 

doktora mezuniyetine sahip katılımcılar arasında da anlamlı farklılık bulunduğu tespit 

edilmiştir. “Boyut 2: Entegre Raporlama Gerekliliği” açısından incelendiğinde ise lise ve 

önlisans mezuniyeti olan katılımcılar ile sadece lisans mezuniyetine sahip katılımcılar 

arasında anlamlı bir farklılık olduğu ortaya konmuştur. Bu veriye ilaveten lisans 

mezuniyeti olan katılımcıların da sadece doktora mezuniyetine sahip katılımcılar ile 

arasında anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiştir. 

3.4.6.5. Aylık Gelir Durumunun Boyutlar Açısından Farklılığı (ANOVA) 

Aylık gelir durumunun boyutlar açısından farklılığını ortaya koyan veriler Tablo 

3.14’te açıklanmaktadır. 

 



 

 

47 

Tablo 3.13. Aylık Gelir Durumu Açısından Betimsel Analiz Sonuçları 

Boyutlar Aylık Gelir N Mean Std. Deviation 

Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi 

5.500 TL ve Altı 102 2,2395 ,77498 

5.501 - 10.000 155 2,3677 ,79154 

10.001 - 15.000 91 2,5024 ,89528 

15.001 TL ve Üstü 40 2,1929 ,67979 

Total 388 2,3476 ,80646 

Boyut 2: Entegre Raporlama Gerekliliği 

5.500 TL ve Altı 102 2,1912 ,70988 

5.501 - 10.000 155 2,3161 ,83989 

10.001 - 15.000 91 2,2637 ,69658 

15.001 TL ve Üstü 40 2,2125 ,64933 

Total 388 2,2603 ,75519 

Boyut 3: Entegre Raporlama Katkısı 

5.500 TL ve Altı 102 1,8595 ,65069 

5.501 - 10.000 155 1,9742 ,60486 

10.001 - 15.000 91 2,2198 ,74406 

15.001 TL ve Üstü 40 2,0000 ,82345 

Total 388 2,0043 ,68555 

Boyut 4: Entegre Raporlama Verimliliği 

5.500 TL ve Altı 102 2,1422 ,77196 

5.501 - 10.000 155 2,0903 ,68072 

10.001 - 15.000 91 2,0962 ,64417 

15.001 TL ve Üstü 40 1,8125 ,60115 

Total 388 2,0767 ,69379 

Boyut 5: Entegre Raporlama Çıkar 

Gruplarına Sunum 

5.500 TL ve Altı 102 2,0833 ,88184 

5.501 - 10.000 155 2,1452 ,83543 

10.001 - 15.000 91 2,0824 ,73886 

15.001 TL ve Üstü 40 2,0875 ,79974 

Total 388 2,1082 ,82037 

Tablo 3.13 verilerine göre Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi ifadelerine 

yanıt veren 10.001-15000 TL arasında aylık gelire sahip katılımcılar dışında kalan aylık 

gelir aralıklarına sahip katılımcıların ifadelere katıldığı, 10.001-15000 TL arasında aylık 

gelire sahip katılımcıların ise kararsız kaldığı tespit edilmiştir. Çalışmada yer alan diğer 

dört boyutta yer alan ifadelere gelir farkı olmaksızın katılımcıların tamamının ifadelere 

katıldığı ortaya konmuştur. 
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Tablo 3.14. Aylık Gelir Durumu Açısından Anova Testi Analiz Sonuçları 

ANOVA 

 Sum of 

Squares 
df 

Mean 

Square 
F Sig. 

Boyut 1: Entegre Raporlama 

Beklentisi 

Between Groups 4,392 3 1,464 2,273 ,080 

Within Groups 247,307 384 ,644   

Total 251,699 387    

Boyut 2: Entegre Raporlama 

Gerekliliği 

Between Groups 1,063 3 ,354 ,619 ,603 

Within Groups 219,646 384 ,572   

Total 220,709 387    

Boyut 3: Entegre Raporlama 

Katkısı 

Between Groups 6,506 3 2,169 4,748 ,003 

Within Groups 175,376 384 ,457   

Total 181,882 387    

Boyut 4: Entegre Raporlama 

Verimliliği 

Between Groups 3,292 3 1,097 2,303 ,077 

Within Groups 182,989 384 ,477   

Total 186,281 387    

Boyut 5: Entegre Raporlama Çıkar 

Gruplarına Sunum 

Between Groups ,352 3 ,117 ,173 ,914 

Within Groups 260,101 384 ,677   

Total 260,454 387    

Tablo 3.14 verileri, katılımcıların aylık gelirlerinin tüm boyutlar açısından 

incelenmesini ifade etmektedir. Boyutlar arasından sadece Boyut 3: Entegre Raporlama 

Katkısı sigma değerinin 0,05’ten küçük olmasından dolayı gruplar arası ve içinde anlamlı 

bir farklılık olduğu tespit edilmiştir. Diğer boyutların sigma değeri 0,05’ten büyük 

olduğundan dolayı katılımcıların aylık gelir durumu açısından anlamlı bir farklılık 

olmadığı ortaya konmuştur.  Boyut 3: Entegre Raporlama Katkısı açısından anlamlı 

farklılığı ortaya koyabilmek için post hoc testine ihtiyaç duyulmaktadır. Bu test ile 

yapılan analiz sonucunda Tablo 3.15 verileri elde edilmiştir. 

Tablo 3.15. Post Hoc Tests (Games-Howell) 

Dependent Variable (I) Aylık Gelir (J) Aylık Gelir 
Mean 

Difference (I-J) 
Std. Error Sig. 

Boyut 3: Entegre Raporlama 

Katkısı 

5.500 TL ve Altı 10.001 - 15.000 -,36030* ,10117 ,003 

5.501 - 10.000 10.001 - 15.000 -,24559* ,09189 ,041 

10.001 - 15.000 
5.500 TL ve Altı ,36030* ,10117 ,003 

5.501 - 10.000 ,24559* ,09189 ,041 
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Tablo 3.15 verileri incelendiğinde “Boyut 3: Entegre Raporlama Katkısı” 

açısından hem 5.500 TL ve Altında hem de 5.501 - 10.000 arasında aylık gelire sahip olan 

katılımcılar ile 10.001 - 15.000 TL arasında aylık gelire sahip olan katılımcılar arasında 

anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiştir. 

3.4.6.6. Mesleki Tecrübenin Boyutlar Açısından Farklılığı (ANOVA) 

Mesleki tecrübenin boyutlar açısından farklılığını ortaya koyan veriler Tablo 

3.17’de açıklanmaktadır. 

Tablo 3.16. Mesleki Tecrübe Açısından Betimsel Analiz Sonuçları 

Boyutlar Mesleki Tecrübe N Mean Std. Deviation 

Boyut 1:Entegre Raporlama Beklentisi 

1-5 Yıl 146 2,4070 ,83693 

6-10 Yıl 145 2,4355 ,80713 

11-15 Yıl 60 2,1214 ,76811 

16 ve Üstü 37 2,1351 ,64852 

Total 388 2,3476 ,80646 

Boyut 2: Entegre Raporlama Gerekliliği 

1-5 Yıl 146 2,2774 ,74285 

6-10 Yıl 145 2,2776 ,77287 

11-15 Yıl 60 2,1833 ,76727 

16 ve Üstü 37 2,2500 ,73598 

Total 388 2,2603 ,75519 

Boyut 3: Entegre Raporlama Katkısı 

1-5 Yıl 146 1,9635 ,67480 

6-10 Yıl 145 1,9678 ,64109 

11-15 Yıl 60 2,2278 ,73516 

16 ve Üstü 37 1,9459 ,76785 

Total 388 2,0043 ,68555 

Boyut 4: Entegre Raporlama Verimliliği 

1-5 Yıl 146 2,0908 ,64919 

6-10 Yıl 145 2,1931 ,75562 

11-15 Yıl 60 1,9042 ,64783 

16 ve Üstü 37 1,8446 ,58734 

Total 388 2,0767 ,69379 

Boyut 5: Entegre Raporlama Çıkar Gruplarına 

Sunum 

1-5 Yıl 146 2,1233 ,82954 

6-10 Yıl 145 2,1966 ,83810 

11-15 Yıl 60 1,9583 ,82489 

16 ve Üstü 37 1,9459 ,66441 

Total 388 2,1082 ,82037 
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Tablo 3.17 verilerine göre çalışmada belirlenen beş boyut içerisinde yer alan tüm 

ifadelere mesleki tecrübe farkı olmaksızın tüm katılımcıların katıldığı tespit edilmiştir.  

Tablo 3.17. Mesleki Tecrübe Açısından Anova Testi Analiz Sonuçları 

ANOVA 

 Sum of 

Squares 
df 

Mean 

Square 
F Sig. 

Boyut 1:Entegre Raporlama 

Beklentisi 

Between Groups 6,375 3 2,125 3,326 ,020 

Within Groups 245,324 384 ,639   

Total 251,699 387    

Boyut 2: Entegre Raporlama 

Gerekliliği 

Between Groups ,445 3 ,148 ,259 ,855 

Within Groups 220,263 384 ,574   

Total 220,709 387    

Boyut 3: Entegre Raporlama Katkısı 

Between Groups 3,559 3 1,186 2,555 ,055 

Within Groups 178,323 384 ,464   

Total 181,882 387    

Boyut 4: Entegre Raporlama 

Verimliliği 

Between Groups 5,773 3 1,924 4,094 ,007 

Within Groups 180,508 384 ,470   

Total 186,281 387    

Boyut 5: Entegre Raporlama Çıkar 

Gruplarına Sunum 

Between Groups 3,487 3 1,162 1,737 ,159 

Within Groups 256,967 384 ,669   

Total 260,454 387    

Tablo 3.17 verileri, katılımcıların mesleki tecrübelerinin tüm boyutlar açısından 

incelendiğini göstermektedir. Boyutlar arasından Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi 

ve Boyut 4: Entegre Raporlama Verimlilik sigma değerlerinin 0,05’ten küçük olmasından 

dolayı gruplar arası ve içinde anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiştir. Diğer 

boyutların sigma değeri 0,05’ten büyük olduğundan dolayı katılımcıların mesleki 

tecrübeleri açısından anlamlı bir farklılık olmadığı ortaya konmuştur.  Boyut 1: Entegre 

Raporlama Beklentisi ve Boyut 4: Entegre Raporlama Verimliliği açısından anlamlı 

farklılığı ortaya koyabilmek için post hoc testine ihtiyaç duyulmaktadır. Bu test ile 

yapılan analiz sonucunda Tablo 3.18 verileri elde edilmiştir. 
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Tablo 3.18. Post Hoc Tests (Games-Howell) 

Dependent Variable 
(I) Mesleki 

Tecrübe 

(J) Mesleki 

Tecrübe 

Mean 

Difference (I-J) 
Std. Error Sig. 

Boyut 1: Entegre Raporlama   Beklentisi 
6-10 Yıl 11-15 Yıl ,31404* ,11969 ,048 

11-15 Yıl 6-10 Yıl -,31404* ,11969 ,048 

Boyut 4: Entegre Raporlama Verimliliği 

6-10 Yıl 
11-15 Yıl ,28894* ,10456 ,033 

16 ve Üstü ,34851* ,11516 ,018 

11-15 Yıl 6-10 Yıl -,28894* ,10456 ,033 

16 ve Üstü 6-10 Yıl -,34851* ,11516 ,018 

Tablo 3.18 verileri incelendiğinde “Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi” 

açısından 6-10 yıl arasında mesleki tecrübeye sahip olan katılımcılar ile 11-15 yıl arasında 

tecrübeye sahip olan katılımcılar arasında anlamlı bir farklılık olduğu, “Boyut 4: Entegre 

Raporlama Verimliliği” açısından ise 6-10 yıl arasında mesleki tecrübeye sahip olan 

katılımcıların hem 11-15 yıl hem de 16 ve Üstü mesleki tecrübeye sahip olan katılımcılar 

arasında anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiştir. 

3.4.6.7. Mesleki Unvanın Boyutlar Açısından Farklılığı (ANOVA) 

Mesleki unvanın boyutlar açısından farklılığını ortaya koyan veriler Tablo 3.20’de 

açıklanmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

52 

Tablo 3.19. Mesleki Unvan Açısından Betimsel Analiz Sonuçları 

Boyutlar Mesleki Unvan N Mean Std. Deviation 

Boyut 1:Entegre Raporlama Beklentisi 

SMMM Stajyer 165 2,3610 ,78778 

SM 112 2,2844 ,76547 

SMMM 86 2,5465 ,88395 

YMM 25 1,8571 ,59761 

Total 388 2,3476 ,80646 

Boyut 2: Entegre Raporlama Gerekliliği 

SMMM Stajyer 165 2,3273 ,81554 

SM 112 2,1228 ,64549 

SMMM 86 2,3895 ,76370 

YMM 25 1,9900 ,63525 

Total 388 2,2603 ,75519 

Boyut 3: Entegre Raporlama Katkısı 

SMMM Stajyer 165 1,8970 ,66220 

SM 112 2,0655 ,66039 

SMMM 86 2,0969 ,68954 

YMM 25 2,1200 ,86002 

Total 388 2,0043 ,68555 

Boyut 4: Entegre Raporlama Verimliliği 

SMMM Stajyer 165 2,1485 ,69946 

SM 112 2,0804 ,67967 

SMMM 86 2,0698 ,70362 

YMM 25 1,6100 ,51579 

Total 388 2,0767 ,69379 

Boyut 5: Entegre Raporlama Çıkar Gruplarına 

Sunum 

SMMM Stajyer 165 2,1576 ,88312 

SM 112 2,0714 ,75593 

SMMM 86 2,1337 ,80595 

YMM 25 1,8600 ,70000 

Total 388 2,1082 ,82037 

Tablo 3.19 verilerine göre Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi ifadelerine 

yanıt veren Serbest Muhasebeci Mali Müşavir (SMMM) unvanına sahip katılımcılar 

dışında kalan Serbest Muhasebeci Mali Müşavir Stajyer (SMMM Stajyer), Serbest 

Muhasebeci (SM) ve Yeminli Mali Müşavir (YMM) unvanına sahip katılımcıların 

ifadelere katıldığı, Serbest Muhasebeci Mali Müşavir (SMMM) unvanına sahip 

katılımcıların ise kararsız kaldığı tespit edilmiştir. Çalışmada yer alan diğer dört boyutta 

yer alan ifadelere unvan farkı olmaksızın katılımcıların tamamının ifadelere katıldığı 

ortaya konmuştur. 
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Tablo 3.20. Mesleki Unvan Açısından Anova Testi Analiz Sonuçları 

ANOVA 

 Sum of 

Squares 
df 

Mean 

Square 
F Sig. 

Boyut 1: Entegre Raporlama 

Beklentisi 

Between Groups 9,893 3 3,298 5,237 ,001 

Within Groups 241,806 384 ,630   

Total 251,699 387    

Boyut 2: Entegre Raporlama 

Gerekliliği 

Between Groups 6,121 3 2,040 3,651 ,013 

Within Groups 214,587 384 ,559   

Total 220,709 387    

Boyut 3: Entegre Raporlama Katkısı 

Between Groups 3,392 3 1,131 2,433 ,065 

Within Groups 178,490 384 ,465   

Total 181,882 387    

Boyut 4: Entegre Raporlama 

Verimliliği 

Between Groups 6,301 3 2,100 4,481 ,004 

Within Groups 179,980 384 ,469   

Total 186,281 387    

Boyut 5: Entegre Raporlama Çıkar 

Gruplarına Sunum 

Between Groups 2,150 3 ,717 1,065 ,364 

Within Groups 258,304 384 ,673   

Total 260,454 387    

Tablo 3.20 verileri, katılımcıların mesleki unvanlarının tüm boyutlar açısından 

incelendiğini göstermektedir. Boyutlar arasından Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi, 

Boyut 2: Entegre Raporlama Gerekliliği ve Boyut 4: Entegre Raporlama Verimliliği 

sigma değerlerinin 0,05’ten küçük olmasından dolayı gruplar arası ve içinde anlamlı bir 

farklılık olduğu tespit edilmiştir.Diğer boyutların sigma değeri 0,05’ten büyük 

olduğundan dolayı katılımcıların mesleki unvanları açısından anlamlı bir farklılık 

olmadığı ortaya konmuştur.  Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi, Boyut 2: Entegre 

Raporlama Gerekliliği ve Boyut 4: Entegre Raporlama Verimliliği açısından anlamlı 

farklılığı ortaya koyabilmek için post hoc testine ihtiyaç duyulmaktadır. Bu test ile 

yapılan analiz sonucunda Tablo 3.21 verileri elde edilmiştir. 
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Tablo 3.21. Post Hoc Tests (Games-Howell) 

Dependent Variable 
(I) Mesleki 

Unvan 

(J) Mesleki 

Unvan 

Mean 

Difference (I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi 

SMMM Stajyer YMM ,50390* ,13434 ,003 

SM YMM ,42730* ,13970 ,019 

SMMM YMM ,68937* ,15288 ,000 

Boyut 2: Entegre Raporlama Gerekliliği SM SMMM -,26677* ,10248 ,049 

Boyut 4: Entegre Raporlama Verimliliği 

SMMM Stajyer YMM ,53848* ,11665 ,000 

SM YMM ,47036* ,12152 ,002 

SMMM YMM ,45977* ,12806 ,004 

Tablo 3.21 verileri incelendiğinde “Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi” ve 

“Boyut 4: Entegre Raporlama Verimliliği” mesleki unvan açısından SMMM Stajyer, SM 

ve SMMM unvanına sahip katılımcılar ile YMM unvanına sahip katılımcılar arasında 

anlamlı bir farklılık ortaya konmuştur. “Boyut 2: Entegre Raporlama Gerekliliği” 

açısından unvanlar incelendiğinde sadece SM ile SMMM unvanına sahip katılımcılar 

arasında anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiştir.  

3.4.6.8. Entegre Raporlama Bilgisinin Boyutlar Açısından Farklılığı (ANOVA) 

Entegre raporlama bilgisinin boyutlar açısından farklılığını ortaya koyan veriler 

Tablo 23’te açıklanmaktadır. 
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Tablo 3.22. Entegre Raporlama Bilgisi Açısından Betimsel Analiz Sonuçları 

Boyutlar 
Entegre 

Raporlama Bilgisi 
N Mean 

Std. 

Deviation 

Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi 

Evet 134 2,2388 ,80045 

Hayır 135 2,2095 ,71892 

Kısmen 118 2,6356 ,84062 

Total 387 2,3496 ,80654 

Boyut 2: Entegre Raporlama Gerekliliği 

Evet 134 2,1996 ,76383 

Hayır 135 2,2111 ,79108 

Kısmen 118 2,3898 ,69302 

Total 387 2,2616 ,75572 

Boyut 3: Entegre Raporlama Katkısı 

Evet 134 1,7811 ,61735 

Hayır 135 2,0469 ,70671 

Kısmen 118 2,2119 ,66761 

Total 387 2,0052 ,68622 

Boyut 4: Entegre Raporlama Verimliliği 

Evet 134 1,9590 ,70190 

Hayır 135 2,1241 ,75426 

Kısmen 118 2,1631 ,59050 

Total 387 2,0788 ,69341 

Boyut 5: Entegre Raporlama Çıkar Gruplarına 

Sunum 

Evet 134 2,0224 ,87759 

Hayır 135 2,1074 ,77841 

Kısmen 118 2,2119 ,79638 

Total 387 2,1098 ,82085 

Tablo 3.22 verilerine göre Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi ifadelerine 

yanıt veren “Kısmen” entegre raporlama bilgisine sahip katılımcılar dışında kalan “Evet” 

entegre raporlama bilgisine sahibim ve  “Hayır” entegre raporlama bilgisine sahip değilim 

diyen katılımcıların ifadelere katıldığı, “Kısmen” entegre raporlama bilgisine sahip 

olduğunu belirten katılımcıların ise kararsız kaldığı tespit edilmiştir. Çalışmada yer alan 

diğer dört boyutta yer alan ifadelere entegre raporlama bilgisi konusunda evet, hayır ve 

kısmen yanıtı veren tüm katılımcıların ifadelere katıldığı ortaya konmuştur. 
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Tablo 3.23. Entegre Raporlama Bilgisi Açısından Anova Testi Analiz Sonuçları 

ANOVA 

 Sum of 

Squares 
df 

Mean 

Square 
F Sig. 

Boyut 1: Entegre Raporlama 

Beklentisi 

Between Groups 13,945 2 6,973 11,290 ,000 

Within Groups 237,150 384 ,618   

Total 251,095 386    

Boyut 2: Entegre Raporlama 

Gerekliliği 

Between Groups 2,799 2 1,400 2,469 ,086 

Within Groups 217,649 384 ,567   

Total 220,448 386    

Boyut 3: Entegre Raporlama Katkısı 

Between Groups 12,005 2 6,002 13,577 ,000 

Within Groups 169,763 384 ,442   

Total 181,767 386    

Boyut 4: Entegre Raporlama 

Verimliliği 

Between Groups 3,041 2 1,520 3,198 ,042 

Within Groups 182,556 384 ,475   

Total 185,596 386    

Boyut 5: Entegre Raporlama Çıkar 

Gruplarına Sunum 

Between Groups 2,254 2 1,127 1,678 ,188 

Within Groups 257,829 384 ,671   

Total 260,083 386    

Tablo 3.23 verileri, katılımcıların entegre raporlama bilgisi tüm boyutlar açısından 

incelendiğini göstermektedir. Boyutlar arasından Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi, 

Boyut 3: Entegre Raporlama Katkısı ve Boyut 4: Entegre Raporlama Verimliliği sigma 

değerlerinin 0,05’ten küçük olmasından dolayı gruplar arası ve içinde anlamlı bir farklılık 

olduğu tespit edilmiştir. Diğer boyutların sigma değeri 0,05’ten büyük olduğundan dolayı 

katılımcıların entegre raporlama bilgisi açısından anlamlı bir farklılık olmadığı ortaya 

konmuştur.  Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi, Boyut 3: Entegre Raporlama Katkısı 

ve Boyut 4: Entegre Raporlama Verimliliği açısından anlamlı farklılığı ortaya 

koyabilmek için post hoc testine ihtiyaç duyulmaktadır. Bu test ile yapılan analiz 

sonucunda Tablo 3.24 verileri elde edilmiştir. 
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Tablo 3.24. Post Hoc Tests (Games-Howell) 

Dependent Variable 
(I) Entegre 

Raporlama Bilgisi 

(J) Entegre 

Raporlama Bilgisi 

Mean 

Difference (I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

Boyut 1: Entegre Raporlama 

Beklentisi 

Evet Kısmen -,39679* ,10378 ,000 

Hayır Kısmen -,42607* ,09908 ,000 

Boyut 3: Entegre Raporlama 

Katkısı 
Evet 

Hayır -,26582* ,08089 ,003 

Kısmen -,43077* ,08137 ,000 

Boyut 4: Entegre Raporlama 

Verimliliği 
Evet Kısmen -,20418* ,08143 ,034 

 

Tablo 3.24 verileri incelendiğinde “Boyut 1: Entegre Raporlama Beklentisi” 

entegre raporlama bilgisi açısından evet ve hayır cevabını veren katılımcılar ile kısmen 

cevabını veren katılımcılar arasında anlamlı bir farklılık olduğu ortaya konmuştur. 

“Boyut 3: Entegre Raporlama Katkısı” açısından entegre raporlama bilgisi incelendiğinde 

sadece evet cevabını veren katılımcılar ile hayır ve kısmen cevabını veren katılımcılar 

arasında anlamlı bir farklılık olduğu ortaya konmuştur. “Boyut 4: Entegre Raporlama 

Verimliliği” açısından çalışma incelendiğinde ise evet cevabını veren katılımcılar ile 

kısmen cevabını veren katılımcılar arasında anlamlı bir farklılık olduğu ortaya 

konmuştur. 
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SONUÇ ve ÖNERİLER 

Etkin dinamik bir kurumsal yönetimde şeffaflık ve hesap verilebilirlik açısından 

bakıldığında en önemli araç burada kurumsal raporlamalardır. Kurumsal raporlamanın 

temelini oluşturan bu raporlar işletmelerin finansal yapısını ve işletmenin başarısına 

ilişkin haberleri hisse sahiplerine ve diğer pay sahiplerine sunar. Finansal raporların 

değişen piyasa koşullarına ayak uydurabilmek işletmelerin yaratmış oldukları değerlerin 

karar alıcıların beklentilerini karşılayabilmede yetersiz kalınmıştır.Finansal raporların ve 

finansal olmayan raporların nitelikteki sosyal, ekonomik ve çevresel faaliyet sonuçlarını 

yansıtamaması ve sadece geçmişe yönelik bilgiler içermesi entegre raporlama ihtiyacını 

doğurmuştur.  

Entegre raporlama, işletmelerin finansal ve finansal olmayan bilgilerini bir araya 

getirerek sosyal, ekonomik ve çevresel faaliyetleri tek bir raporda toplamaktadır. Ayrıca 

entegre raporlama, söz konusu faaliyetlerin işletmelere kattığı değeri ortaya koyan ve 

birkaç ülke dışında şimdilik gönüllü olarak hazırlanan bir kurumsal raporlama örneğidir. 

Tez çalışmasında kurumsal yönetime, entegre raporlamaya, entegre raporlamanın 

gelişim sürecine, klavuz ilkelerine son olarak sermaye ögeleri açıklanmaya çalışılmıştır. 

Çalışmanın uygulama kısmında ise işletmelerin veya kurumların entegre raporlama 

hakkında hazırlanan soruları muhasebe meslek mensuplarının konu hakkında farkındalık 

düzeyinin tespitine yönelik anket yardımıyla bir alan araştırması gerçekleştirildi. Çalışma 

Ankaradaki tüm muhasebe mensuplarına, muhasebe stajyerlerine, mali müşavirlere ve 

son olarak yeminli mali müşavirlere entegre raporlama hakkında farkındalık durumlarını 

tespit edebilmek için  yapıldı. 

Ankara ilinde faaliyet sürdüren muhasebe meslek mensubu üyelerin entegre 

raporlamaya yönelik demografik özellikler açısından analiz edildi ve elde edilen sonuçlar 

aşağıda maddeler halinde yerini almaktadır. 

 Çalışmaya katılım gösteren muhasebe meslek mensuplarının verdiği cevapların 

boyutlar açısından ortalaması 2’dir. Bu durum çalışmaya katılan muhasebe 

meslek mensuplarına anket aracılığıyla yöneltilen soruların tamamına katıldığını 

göstermektedir. 

 Cinsiyet açısından boyutlar incelendiğinde kadın ve erkek açısından entegre 

raporlama farkındalığı konusunda farklılık bulunmadığı tespit edilmiştir. Çalışma 
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şekli açısından da herhangi bir farkındalığının bulunmadığı çalışmada ortaya 

konmuştur. 

 Katılımcı yaşları ile boyutlar karşılaştırıldığında hem gruplar arasında hem de 

grup içinde bir farklılığın olmadığı tespit edilmiştir. Katılımcı yaşlarının dağılım 

aralığı ile boyutların farkındalığı arasında farklılık olmadığı ortaya konmuştur. 

 Katılımcı Eğitim düzeyi ile boyutlar karşılaştırıldığında boyut1:entegre raporlama 

beklentisi ve boyut 2: entegre raporlama gerekliliği sigma değerlerinin 0,05’ten 

küçük olmasından dolayı gruplar arası ve içinde anlamlı bir farklılık olduğu tespit 

edilmiştir. “boyut 1: entegre raporlama beklentisi” eğitim durumu açısından lise 

ve önlisans mezuniyeti olan katılımcılar ile lisans ve yüksek lisans mezuniyetine 

sahip katılımcılar arasında anlamlı bir farklılık olduğu ortaya konmuştur. Ayrıca 

aynı boyut açısından lisans mezuniyetine sahip olan katılımcılar ile doktora 

mezuniyetine sahip katılımcılar arasında da anlamlı farklılık bulunduğu tespit 

edilmiştir. “boyut 2: entegre raporlama gerekliliği” açısından incelendiğinde ise 

lise ve önlisans mezuniyeti olan katılımcılar ile sadece lisans mezuniyetine sahip 

katılımcılar arasında anlamlı bir farklılık olduğu ortaya konmuştur. Bu veriye 

ilaveten lisans mezuniyeti olan katılımcıların da sadece doktora mezuniyetine 

sahip katılımcılar ile arasında anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiştir. 

 Katılımcı aylık geliri ile boyutlar karşılaştırıldığında sadece “boyut 3: entegre 

raporlama katkısı” sigma değerinin 0,05’ten küçük olmasından dolayı gruplar 

arası ve içinde anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiştir. Diğer boyutların 

sigma değeri 0,05’ten büyük olduğundan dolayı katılımcıların aylık gelir durumu 

açısından anlamlı bir farklılık olmadığı ortaya konmuştur. “boyut 3: entegre 

raporlama katkısı” açısından hem 5.500 tl ve altında hem de 5.501 - 10.000 

arasında aylık gelire sahip olan katılımcılar ile 10.001 - 15.000 tl arasında aylık 

gelire sahip olan katılımcılar arasında anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiştir. 

 Katılımcı mesleki tecrübesi ile boyutlar karşılaştırıldığında hem “boyut 1: entegre 

raporlama beklentisi” hem de “boyut 4: entegre raporlama verimliliği” sigma 

değerlerinin 0,05’ten küçük olmasından dolayı gruplar arası ve içinde anlamlı bir 

farklılık olduğu tespit edilmiştir. Diğer boyutların sigma değeri 0,05’ten büyük 

olduğundan dolayı katılımcıların mesleki tecrübeleri açısından anlamlı bir 

farklılık olmadığı ortaya konmuştur. “boyut 1: entegre raporlama Beklentisi” 

açısından 6-10 yıl arasında mesleki tecrübeye sahip olan katılımcılar ile 11-15 yıl 
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arasında tecrübeye sahip olan katılımcılar arasında anlamlı bir farklılık olduğu, 

“boyut 4: entegre raporlama verimliliği” açısından ise 6-10 yıl arasında mesleki 

tecrübeye sahip olan katılımcıların hem 11-15 yıl hem de 16 ve üstü mesleki 

tecrübeye sahip olan katılımcılar arasında anlamlı bir farklılık olduğu tespit 

edilmiştir. 

 Katılımcı mesleki unvanı ile boyutlar karşılaştırıldığında “boyut 1: entegre 

raporlama beklentisi”,“boyut 2: entegre raporlama gerekliliği” ve “boyut 4: 

entegre raporlama verimliliği” sigma değerlerinin 0,05’ten küçük olmasından 

dolayı gruplar arası ve içinde anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiştir. Diğer 

boyutların sigma değeri 0,05’ten büyük olduğundan dolayı katılımcıların mesleki 

unvanları açısından anlamlı bir farklılık olmadığı ortaya konmuştur. “boyut 1: 

entegre raporlama beklentisi” ve “boyut 4: entegre raporlama verimliliği” mesleki 

unvan açısından smmm stajyer, sm ve smmm unvanına sahip katılımcılar ile ymm 

unvanına sahip katılımcılar arasında anlamlı bir farklılık ortaya konmuştur. 

“boyut 2: entegre raporlama gerekliliği” açısından unvanlar incelendiğinde sadece 

sm ile smmm unvanına sahip katılımcılar arasında anlamlı bir farklılık olduğu 

tespit edilmiştir.  

 Katılımcı entegre raporlama bilgisi ile boyutlar karşılaştırıldığında “boyut 1: 

entegre raporlama beklentisi”, “boyut 3: entegre raporlama katkısı” ve “boyut 4: 

entegre raporlama verimliliği” sigma değerlerinin 0,05’ten küçük olmasından 

dolayı gruplar arası ve içinde anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiştir. Diğer 

boyutların sigma değeri 0,05’ten büyük olduğundan dolayı katılımcıların entegre 

raporlama bilgisi açısından anlamlı bir farklılık olmadığı ortaya konmuştur.  

“boyut 1: entegre raporlama beklentisi” entegre raporlama bilgisi açısından evet 

ve hayır cevabını veren katılımcılar ile kısmen cevabını veren katılımcılar 

arasında anlamlı bir farklılık olduğu ortaya konmuştur. “boyut 3: entegre 

raporlama katkısı” açısından entegre raporlama bilgisi incelendiğinde sadece evet 

cevabını veren katılımcılar ile hayır ve kısmen cevabını veren katılımcılar 

arasında anlamlı bir farklılık olduğu ortaya konmuştur. “boyut 4: entegre 

raporlama verimliliği” açısından çalışma incelendiğinde ise evet cevabını veren 

katılımcılar ile kısmen cevabını veren katılımcılar arasında anlamlı bir farklılık 

olduğu ortaya konmuştur. 
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Çalışma muhasebe meslek mensubu üyelerine özel anket uygulamasıyla birlikte 

yapılması amaçlandı. Muhasebe meslek mensuplarının entegre raporun hazırlanmasından 

sunulmasına kadar önemli yükümlülükler üstlenilerek bilgilendirlmesi yapıldı. Muhasebe 

meslek mensuplarına entegre raporlamaya ilişkin farkındalık düzeyileri oluşturulduktan 

sonra entegre raporlama hakkında yorumları tartışıp yorumlayabilmeleri sağlanıldı.  

Çalışma bu konuda araştırma yapmak isteyen tüm araştırmacılara yol gösterici 

niteliktedir. Entegre raporlama uygulamasının yaygın hale getirilmesi ve işletmelerde 

uygulanmasının zorunlu tutulmasının hem işletme verimliliği ve karlılığına hem de çıkar 

gruplarının ihtiyaç duyduğu finansal ve finansal olmayan verilerin niteliksel özellikler 

taşımasına katkı sağlayacatır.
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EK.1 ANKET FORMU 

Sayın Meslek Mensubu; Bu anket formu, Tarsus Üniversitesi İşletme Enstitüsü 

İşletme Anabilim Dalı tarafından yürütülmekte olan “Muhasebe Meslek Mensuplarının 

Entegre Raporlamaya İlişkin Farkındalık Düzeylerinin Tespiti Bir Alan Araştırması” 

isimli araştırmanın uygulama kısmı ile ilgilidir. Anket kapsamındaki sorulara vereceğiniz 

cevaplar yalnızca bilimsel amaca yönelik olarak kullanılacak olup, bireysel veriler 

kesinlikle saklı tutulacaktır. Vereceğiniz katkılar için şimdiden teşekkür ederiz.  

Zeynep Göksun 

Yüksek  Lisans Öğrencisi 

 

 

DEMOGRAFIK ÖZELLIKLER 

 

 

Cinsiyet                           :  ( ) Kadın     ( ) Erkek 

 

 

Yaş                                   : ( ) 25 ve alt   ( ) 26-30  ( ) 31-35  ( ) 36-40  ( ) 41 ve üstü 

 
                                         

 

Eğitim Durumu               : ( ) Lise   ( ) Ön lisans  (  ) Lisans ( ) Yüksek Lisans  ( ) Doktora 

 

                                   

 

Aylık Gelir                      : (  ) 5.500 tl ve altı  (  ) 5.501-10.000 (   ) 1001-15000 (  ) 15001tl ve üstü 

 

 

 

Mesleki Unvan              : (  ) SMMM Stajyer (  ) SM  (  ) SMM ( ) Yeminli Mali Müşavir 

 

                                                

 

Mesleki Tecrübe             :( ) 1- 5 Yıl   ( ) 6- 10 Yıl  ( ) 11- 15 Yıl ( ) 16 ve  üstü 

 
 

 

Çalışma Şekli                  : ( ) Bağımlı   ( ) Bağımsız 

 

Entegre Raporlama hakkında yeterli bilgiye sahip misiniz? 

 

     ( ) Evet         ( ) Hayır          (   ) kısmen 
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Uyarı: Aşağıda yer alan sorulardan 1. ve 23. sorular arasını cevaplandırırken sağ 

tarafta yer alan; Kesinlikle Katılmıyorum, Katılmıyorum, Kararsızım, Katılıyorum, 

Kesinlikle Katılıyorum seçeneklerinden size uyan yalnız bir tanesini işaretleyiniz. 
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K
e
si

n
li

k
le

 

K
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ru

m
 

1) Entegre Raporlama ile muhasebe meslek mensuplarının 

 işi kolaylaşacaktır. 

     

2) Entegre Raporlama ile finansal tablolarda gerçeğe uygun sunum 

sağlanmış olacaktır 

     

3) Entegre Raporlama ile finansal raporlama sürecinde 

muhasebicilere rehberlik sağlanmış olacaktır. 

     

4) Entegre Raporlama ile karşılaştırılabilir finansal bilgiye ilişkin 

yeterli düzeyde açıklama sunulmuş olacaktır. 

     

5) Entegre Raporlama ile muhasebe uygulamalarında karmaşıklık 

ortaya çıkacaktır. 

     

6) Entegre Raporlama ile kullanıcıların finansal raporlara duyduğu 

güven artmış olacaktır. 

     

7) Entegre Raporlama uygulamalarına muhasebeciler kısa sürede 

uyum sağlayacaklardır.  

     

8) Entegre Raporlama uygulaması ile finansal tablo kullanıcılarının 

karar almaları zorlaşacaktır.  

     

9) Entegre Raporlama uygulaması ile kullanıcıların finansal 

bilgileri yorumlamaları değişiklik gösterecektir.  

     

10) Entegre Raporlama uygulamasına muhasebecilerin uyum 

sağlayabilmesi için ilave eğitim maliyetleri ortaya çıkacaktır. 

     

11) Entegre Raporlama uygulamasının olası faydalarından biriside 

finansal ve finansal olmayan verilerin seffaf olmasını 

sağlamasıdır. 

     

12) Entegre Raporlama uygulaması ile işletmeler itibar kazanmaktır.      

13) Entegre Raporlama uygulaması ile işletmeler potansiyel 

yatırımcılara daha kolay ulaşmaktır. 

     

14) Entegre Raporlama ile finansal verilerin yanında finansal 

olmayan verilerinde sunulması  işletmeye fayda sağlayacaktır. 
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15) Enteğre raporlama uygulaması kısa süre içinde önemini kaybedecek bir 

uygulamadır. 

     

16) Entegre Raporlama uygulamasının zorunlu olması tüm işletmelere itibar 

kazandıracaktır. 

     

17) Entegre Raporlama uygulaması ile ortaya çıkan finansal olmayan veriler 
potansiyel yatırımcılar tarafından önem arz etmemektedir. 

     

18) Entegre Raporlama uygulamasının işletmeler için gerekli olduğunu 

düşünüyorum. 

     

19) Finansal Tablolar işletmeler hakkkında yeterli bilgiyi sunmaktadır.      

20) Finansal Raporlar işletmeler geleceği konusunda yeterli bilgi 

sunmamaktadır. 

     

21 Yerel raporlama yerine küresel raporlama kullanımının  yaygınlaşması 

ile daha şeffaf veriler elde edilecektir.  

     

22) Türkiye'deki tüm muhasebe meslek mensupları Entegre Raporlama 

konusunda yeterli bilgiye sahiptir. 

     

23) TFRS uygulama zorunluluğu bulunan tüm işletmelerin Entegre Raporlama 

hazırlama zorunluluğu bulunmalıdır.  
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EK.2 ETİK KURULU RAPORU 
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